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KRASNIČAN
Zpravodaj

Postup v přípravě nových 
projektů
V minulém vydání Krasničanu vyšel zásadní článek o dal-

ším investičním rozvoji Krásného Pole, včetně toho, co se 
připravuje na nejbližší období. Tato oblast zajímá mnoho lidí, 
zvláště když stavba ovlivňuje jejich nejbližší okolí. Článek měl 
nebývalý ohlas a vzbudil velký zájem o další podrobnosti – jak 
bude  pokračovat  stavba  kanalizace,  jaký  bude  další  rozvoj 
sítě chodníků a hlavně, jaký je předpokládaný harmonogram 
těchto prací?  Některé projekty jsou popsány v samostatných 
článcích v tomto čísle Krasničanu (příprava stavby domu se-
niorů a pokračování prací na Zauliční). Vzhledem k aktuální-
mu vývoji chci v tomto článku přiblížit, jaký je stav přípravy 
dalších projektů, které městský obvod připravuje na tento rok 
nebo ve střednědobém horizontu.
Kanalizace 

Opět potvrzuji informaci, že se chystá pokračování výstavby kana-
lizace. Kdo tomu nevěřil nebo nevěnoval dostatečnou pozornost, měl by 
zbystřit, protože se jedná o projekt, který zasáhne do života širokého okolí 
stavby, jak jsme to zažili i v jiných částech Krásného Pole. Konkrétně se 
tedy jedná o stavbu stoky KPO, včetně výtlaku, na ulici Nad Mlýnkem 
(včetně odbočky pro 6 domů jižně od této ulice). Dále stoky KPH a ná-
vaznou KPK (tato opět s výtlakem), na ulici Okolnice, na kterou bude 
navázána stávající kanalizace z většiny ulice Vodárenské. Tady chci zdů-
raznit, že ulice Vodárenská již má kanalizační řad vybudován, tento bude 
pouze napojen na zmíněnou stoku KPK, zakončenou přečerpávací stanicí. 
Poslední částí této etapy výstavby kanalizace je stoka KPY, která vede 
podél ulice Družební po areál Sm VaK. Čerpací stanice této trasy bude 
umístěna v lokalitě „Dolce“ nad rybníkem Lacha. Do této stoky bude také 
napojena menší část ulice Vodárenská, kde je kanalizační řad také už ho-
tový. Nebude potřeba žádných výkopových prací, jen se napojí do nové 
stoky. Předpokládaný harmonogram výše uvedených staveb mi potvrdil 
ing. Noga, kompetentní pracovník investičního odboru Magistrátu, dne 
1.3.2016. Dle jeho sdělení se v letošním roce provádí aktualizace projek-
tové dokumentace, (původní PD je již 6 let stará a musí se přepracovat 
dle požadavků stávající legislativy), poté se může zadat výběrové řízení. 
Vzhledem k průměrné délce výběrových řízení zadaných Městem nelze 
očekávat začátek prací v letošním roce, ale reálné je, že práce započnou 
hned zjara roku 2017. Rozpočtovaná částka na všechny uvedené práce je 
60 milionů Kč. Doba stavby všech tří částí se předpokládá v délce 2 roky. 
Přesnější údaje o skutečné ceně a délce stavby budou známy až po pro-
běhnutí výběrového řízení.

Pozvánka na oslavy osvobození 
Krásného Pole

Městský obvod Krásné Pole Vás zve na pietní akt u příležitosti 71. vý-
ročí konce druhé světové války a osvobození Krásného Pole od fa-

šistické okupace, který se uskuteční v úterý 26. 4. 2016 od 17:00 hodin 
u Pomníku padlým v areálu hřbitova v Krásném Poli.
Po skončení pietního aktu proběhne v budově radnice od 18:00 hodin 
koncert učitelů ZUŠ Heleny Salichové a jejich hostů.
Přijměte naše pozvání a přijďte uctít památku našich zemřelých spoluob-
čanů i padlých hrdinů druhé světové války a strávit pak příjemný hudební 
podvečer.    Zdeňka Klásková, místostarostkapokračování str. 2

 
Dětský folklórní soubor 
„Krasničanek“ 
ze ZUŠ H. Salichové 
Vás srdečně zve na 

tradiční 
 
 
 

„VYNÁŠENÍ MAŘENY“ 
 
 

v neděli 20.3.2016  
se společně rozloučíme se zimou  

a přivítáme jaro. 
 

Průvod vychází v 15:00 hod  
od Radnice v Ostravě - Krásném Poli 

Akce se koná ve spolupráci  
s MO Ostrava-Kr.Pole  
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Projekty městského obvodu financované z externích zdrojů

Na posledním zastupitelstvu v prosinci 2015 byl veřejnosti předsta-
ven soupis nejdůležitějších projektů, které Krásné Pole potřebuje pro 

svůj další zdárný rozvoj. Od počátku roku rada MOb pracovala na pří-
pravě těchto projektů a podařilo se z nich vybrat tři, které odpovídají 
podmínkám dotačních titulů z externích zdrojů (např. z fondů EU, SFDI). 
Jsou to projekty Zvýšení kapacity základní školy, Zvýšení bezpečnosti 
na komunikacích, III. etapa – bezbariérové chodníky od kostela po hřbi-
tov a konečně projekt Závlek cyklostezky Q, který předpokládá výstavbu 
komunikace pro cyklisty i pro pěší až k hvězdárně. 

Projekty, které předpokládají čerpání dotací z externích zdrojů měst-
skými obvody, musí být nejprve schváleny radou města. Dne 1. 3. 2016 rada 
SMO projednávala přípravu těchto tří projektů, ale nakonec byl tento bod 
z projednávání stažen, dokud nebude vyjasněna strategie města ve vztahu 
ke spolufinancování projektů obvodům. Toto je právě kritický bod přípravy 
projektů, doposud nám město všechny naše projekty schválilo, tento pří-
pad však ukazuje, že to nemusí být vždy automatické. Nezbývá než věřit, 
že vedení města opět přesvědčíme o smysluplnosti našich projektů a jejich 
prospěšnosti pro občany. Pokud ano, pak budeme vyčkávat na vypsání pří-
slušných dotačních výzev a po jejich podání už můžeme jen čekat, který 
z projektů by případně mohl být vybrán k financování. Vzhledem k tomu, 
že plán výzev u těchto projektů ještě není termínově vyjasněn, lze jen odha-
dovat termín jejich dokončení. V každém případě se však dá očekávat jejich 
zahájení až v příštím roce, eventuálně v roce 2018.

Kromě těchto velkých projektů bychom chtěli použít externí financo-
vání i u jednoho menšího projektu z národních zdrojů. Jedná se o projekt 
Oranžového hřiště s travnatým povrchem, který by mohl být financován 
Nadací ČEZ. Cílem projektu je vytvoření skutečné hrací plochy v pro-
storu dnešního „tréninkového hřiště“, vedle fotbalového hřiště. Všichni 
víme, že současný stav plochy umožňuje sportovní aktivity jen v omezené 
míře. Jde o dost nakloněnou plochu s převýšením téměř 1m, navíc nerov-
nou a bez sportovního vybavení. Projekt předpokládá především vyrov-
nání celé plochy a položení drenáže. Dále položení vrstvy kvalitní zeminy 
s travním semenem, aby byl vytvořen kvalitní povrch pro sportovní vyu-
žití. Součástí projektu je i částečné oplocení směrem k nejbližším rodin-
ným domům a také k hřišti, stavba přístupového chodníku a sportovního 
vybavení (branky, basketbalové koše). Dotační podmínky Nadace ČEZ 
umožňují realizaci projektu i na cizích pozemcích, pokud je s majitelem 
uzavřená smlouva o nájmu minimálně na 10 let, což je pro naše podmínky 
určující, protože pozemek je stále v soukromých rukou a obvod nemá do-
statečné prostředky na jeho výkup. Vzhledem k tomu, že velikost dotace 
může dosáhnout až 100% výše nákladů, nepožadujeme v tomto případě 
spolufinancování z města.
„Měkké“ projekty

Tímto termínem jsou označovány projekty neinvestiční. Jelikož 
městský obvod je z těch velikostně menších, zaměstnanci jeho úřadu pra-
cují v tzv. kumulovaných funkcích, tj. každý z nich zastává několik odbor-
ností. Všechny je zapotřebí vykonávat naprosto erudovaně. Tato potřeba 
vyžaduje pravidelné prohlubování vzdělávání a dovedností v souvislosti 
zejména s legislativními změnami a zkušenostmi z praxe. Mimo to zákon 
o úřednících stanoví povinnost prohlubování kvalifikace úředníka v roz-
sahu nejméně 18 pracovních dnů v rozmezí 3 let. Nezbytnost zajištění 
vzdělávání pro kvalitní práci úřadu je zátěž pro rozpočet městského ob-

vodu. Ten ve svém rozpočtu přispívá také jednotce sboru dobrovolných 
hasičů na jejich vzdělávání; nutné je také zabezpečit informovanost za-
stupitelů.

Z důvodu zajištění kvalitního vzdělávacího programu a vedeni sna-
hou ušetřit náklady, připravil obvod projekt financovaný z fondu ESF 
z Operačního programu Zaměstnanost s názvem Zvýšením odborných 
kompetencí k lepší profesionalitě a efektivitě MOb Krásné Pole. Předpo-
kládaný rozpočet připravovaného projektu je 1 050 000,- Kč, z 95 % bude 
financován dotací. Spolufinancování žadatele ve výši 5 % rozpočtu bude 
činit maximálně 52 500,- Kč.

Kromě toho připravujeme další pokračování společných česko – pol-
ských projektů s partnerskou městskou částí Zawada. Tentokrát hodláme 
využít financování z nového operačního projektu CÍL IV. Náplň jednot-
livých projektů se právě připravuje, takže každý, kdo má nějaký nápad 
na společnou akci, je vítán. Garantem přípravy projektu z fondu mikro-
projektů Euroregionu Silesia je místostarostka Zdeňka Klásková.

Projekt s vlastním financováním
Na většinu projektů, které jsme v minulých deseti létech realizova-

li, jsme museli žádat dotace. Ať již z externích zdrojů nebo z rozpočtu 
Města Ostravy. V podstatě to bylo u všech projektů nad půl milionů Kč. 
Do této částky je obvod ještě schopen investovat z vlastních zdrojů, po-
kud na to v minulých létech našetřil. Bohužel, až tak jsou omezeny naše 
vlastní zdroje.

V současnosti zvažujeme přípravu projektu „Přístavba hasičské 
zbrojnice“, který je předběžně vyčíslen na zhruba 1,4 miliony Kč. Vzhle-
dem k tomu, že získat na tento projekt dotaci není možné, zvažujeme mož-
nost jeho financování z vlastních zdrojů. Financování takového projektu 
je možné jednak rozložením finanční zátěže do více let, jednak i využitím 
vlastních lidských zdrojů, a tím dosáhnout snížení nákladů. Místní Sbor 
dobrovolných hasičů stabilně vykazuje vysokou úroveň organizace, takže 
když přišli jeho členové s nabídkou, že by projekt zrealizovali vlastními 
silami, bylo nutno ji brát vážně. Ačkoli doba, kdy se stavělo v „Akci Z“, 
je již dlouho za námi, právě jen tato nabídka učinila myšlenku přístavby 
reálnou.

V současnosti je k dispozici jen studie (viz obrázky). Bude nutné 
nejprve zadat projektovou dokumentaci a získat stavební povolení. Vzhle-
dem k tomu, že je nutné stavbu rozložit do minimálně dvou let, předpo-
kládá se její zahájení buď koncem tohoto, nebo v polovině příštího roku.
Závěr

Nejedná se o úplný výčet chystaných projektů, ale těch, na jejichž 
financování se aktuálně pracuje. Další projekty jsou zatím odsunuty 
do doby vyjasnění jejich financování. Zde patří především stavba sportov-
ní haly, rekonstrukce a úpravy hřbitova, nákup Domu zahrádkářů a jeho 
rekonstrukce, výstavba kruhového objezdu a prodloužení linky autobusu 
č. 46 a několik menších projektů.

V dalších vydáních Krasničanu budete opět informování o aktuálním 
postupu prací na těchto projektech. Věřme, že přes současné peripetie bu-
deme neméně úspěšní, jak tomu bylo v minulých létech. Realizace byť 
i jen některých z připravených projektů by opět posunula Krásné Pole 
výrazně kupředu.

               Ing. Tomáš Výtisk, starosta

Dvě varianty přístavby hasičské zbrojnice. Vlevo s klasickou střechou, vpravo se „zelenou střechou“, kdy by celá přístavba byla schovaná pod zatrav-
něným svahem.



Předjarní koncert

Dne 12. 2. 2016 proběhl v prostorách radnice v Krásném Poli předjarní 
koncert ve spojení s vernisáží obrazů u příležitosti významného ži-

votního jubilea pana Otakara Chalcaře, rodáka z Krásného Pole, který zde 
celý svůj život žije i tvoří.

Po mém úvodním slově přiblížila osobu pana Chalcaře všem zúčast-
něným, kteří přišli v hojném počtu, paní Jana Bajgarová tak, jak ho zná 
ona, a přednesla báseň, kterou pro svého otce napsala jeho dcera paní Eva 
Chalcařová. Poté jsem předala oslavenci malý dárek a jménem městského 
obvodu Krásné Pole mu popřála k jeho kulatému životnímu jubileu.

Prvními hudebními hosty byly děti 
zdejší základní školy a ty pod vede-
ním paní učitelky Kateřiny Jetma-
rové zazpívaly několik písní, jež se 
naučily v hudebním kroužku.

Na klavír zahrál Jakub Danys, stu-
dent čtvrtého ročníku ZUŠ Edvarda 
Runda ve Slezské Ostravě. Jakub se 
zúčastnil několika klavírních soutěží, 
ve kterých se umístil na 1. a 2. místě, 
a obsadil také krásné 4. místo v mezi-
národní soutěži ve Vídni.

Svým zpěvem rozzářil tváře všech 
hostů pan Roman Vlkovič. Zazpíval 
několik písní Paula Robsona, nositele 
mezinárodní ceny za upevnění míru mezi národy, a také písně z chodské-
ho zpěvníku.

Myslím si, že to byl příjemný večer s milými hosty, za účasti pana Ota-
kara Chalcaře, kterému i touto cestou přejeme vše nejlepší, pohodu, každý 
den nějaký důvod k radosti, ještě mnoho tvůrčích nápadů a hlavně pevné 
zdraví.

Věřím, že tento hezký večer nebude výjimkou a že se budeme moci 
v takto hojném počtu scházet i na dalších kulturních akcích, které pro Vás 
letos připravujeme.

Pro Vás, kteří jste se nemohli zúčastnit vernisáže obrazů pana Otakara 

Chalcaře, bych ráda několika větami přiblížila jeho životní příběh.
Pan Otakar Chalcař se narodil 8. 3. 1926 v Krásném Poli. Už jako žák 

obecné školy si oblíbil malování a kreslení. Zhruba ve svých deseti letech 
začal docházet za svým prvním učitelem – akademickým malířem Valen-
tinem Držkovicem, který jej naučil základům malby a kresby. Dalšími 
umělci, kteří pana Chalcaře inspirovali, byla paní Helena Salichová, pan 
Vilém Wünche a pan Jan Václav Sládek.

Od 1. 9. 1946 začal studovat Uměleckoprůmyslovou školu v Brně, 
po dvou letech však obdržel povolávací rozkaz, studium musel přeru-

šit a nastoupit dvouletou vojenskou 
službu. Tam se po třech měsících 
přihlásil na práci v dolech, takže 
zbytek vojny strávil jako kvalifiko-
vaný horník, protože za války již tři 
roky na šachtě pracoval. Po vojně se 
již ke studiu nevrátil, věnoval se jiné 
profesi, ale malování se stalo jeho 
velkým koníčkem na celý život.

Stále se učil, rozvíjel svůj talent. 
Pan Otakar Chalcař své obrazy vy-
tváří různými technikami – od pas-
telů, přes tempery po malbu olejem. 
Maluje folklór, slezskou krajinu, 
portréty, květiny, také vymýšlí různé 

techniky výzdoby kraslic. Dokonce se věnoval i malování na sklo, porce-
lán nebo keramiku.

Za svůj život realizoval několik výstav jak zde v Krásném Poli, tak také 
v okolních obcích. Jeho obrazy umí lidem dělat radost i přimět k zamyšlení.

Co sám o sobě říká?
„Obvykle sotva jsem obraz domaloval, někomu se zalíbil, a tak si jej 

odnesl domů. Stovky obrazů jsem rozdal, ale nelituji toho. Obrazy patří 
do bytů i společenských místností. Mají lidem dělat radost…“

     Zdeňka Klásková, místostarostka
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lovině příštího roku. Příjemce má povinnost ukončit realizaci investice 
do dvou let od obdržení vyrozumění o jejím přidělení. Takže dům seniorů 
by mohl začít poskytovat své služby buď v roce 2018, nebo až počátkem 
roku 2019.
Podmínky pro nájemníky

Podmínky pro přidělení bytu v zařízeních tohoto typu se vyhlašu-
jí pokaždé s novým vyhlášením dotačního titulu. V letošním roce došlo 
k přelomové změně, když se snížila věková hranice pro nájemníky ze se-
dmdesáti let na šedesát. Bydlení v domě seniorů je určeno pro osoby, které 
jsou plně soběstačné. Dům seniorů v Krásném Poli, s.r.o. jako firma ne-
bude zajišťovat žádné zdravotní ani sociální služby. To samozřejmě nevy-
lučuje to, aby si nájemníci objednávali jakékoli služby s třetími osobami. 
Vlastní budova je přizpůsobena faktu, že bude obývaná výhradně seniory. 
Byty mají obytnou plochu včetně příslušenství od 30 m2 do 44,5 m2. Sa-
mozřejmostí je bezbariérový přístup všech částí objektu i okolí. Byty jsou 
vybaveny kuchyňkou s elektrickým sporákem, jsou opatřeny požárním 
hlásičem, všechny použité materiály splňují nejvyšší třídu nehořlavosti. 
Byt má sprchový kout, vytápění je řešeno elektrickými přímotopy. Sou-
částí budovy je společenský sál, plnící funkci komunitního centra pro ná-

jemníky, případně i ostat-
ní seniory z Krásného 
Pole a okolí. 

Nájemníkem pod-
porovaného bytu nemůže 
být osoba vlastnící jiné 
obytné prostory nebo 
mající platnou nájemní 
smlouvu s jiným vlastní-
kem bytových prostor.

Nájemníci podpo-
rovaných bytů platí regulované nájemné ve výši, které je stanovováno 
státem. V současnosti činí limit pro regulované nájemné měsíčně 57,20 
Kč/m2 podlahové plochy podporovaného bytu. Výše regulovaného nájem-
ného se každoročně upravuje o inflační index. Částečně platí nájemníci 
také úhradu za společné prostory. Nájemné tedy činí hrubým odhadem 
3.000,- Kč měsíčně, zálohy na topení, vodu a ostatní služby lze odhadnout 
na cca 1000,- Kč měsíčně na osobu.
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Dům seniorů v Krásném Poli

Kvůli suchu Povodí Odry omezilo 
odtok z nádrže Žermanice

I  přes  současné  deštivé  počasí  není  situace  na  přehradách 
vodohospodářské  soustavy  státního  podniku  Povodí Odry 

dobrá. Týká se to zejména nádrží Žermanice, která je naplně-
na z 60 %, a Olešná, kde se plnění pohybuje pod 20 %. Hladina 
v obou nádržích, využívaných pro dodávky průmyslové vody, 
stoupá, malé sněhové zásoby nicméně neslibují jejich doplnění.

Státní podnik Povodí 
Odry proto podniká pre-
ventivní kroky ke zmírnění 
důsledků sucha. „Na zá-
kladě povolení Krajského 
úřadu Moravskoslezského kraje Povodí Odry provedlo další omezení od-
toku z nádrže Žermanice s cílem zajistit vodu pro odběratele ArcelorMittal 
Ostrava a Biocel Paskov i při nepříznivém vývoji počasí a opakování su-
cha v tomto roce,“ uvedl mluvčí státního podniku Povodí Odry Čestmír 
Vlček. Situaci s nízkou hladinou na nádrži Olešná pak hodlá podnik vy-
užít k odtěžení nánosů v průběhu letošního roku, tedy před opětovným 
naplněním nádrže. 

Podrobnější informace o aktuálním vývoji sucha a stavech na pře-
hradách bude poskytovat státní podnik Povodí Odry na připravovaných 
tiskových konferencích, která se budou konat v průběhu roku.
 Ing. Petr Březina, technický ředitel Povodí Odry, státní podnik

Příprava stavby domu seniorů je poslední dobou stále dis-
kutovanější otázkou. Přestože je projekt ve svých úplných 

počátcích, množí se dotazy, kdy bude fungovat a jaké budou 
podmínky jeho využití. Protože lidé volají na Úřad MOb, kte-
rý s danou věcí nemá mnoho společného, rozhodl jsem se touto 
cestou objasnit, jak je projekt zamýšlen a jaký je nejpravděpo-
dobnější harmonogram, jak bude projekt postupovat.

Ing. Tomáš Výtisk, starosta

Nejprve tedy ke stavu přípravy. O možnosti stavby bytů 
pro seniory se hovoří už velmi dlouho. Započetí příprav brá-
nily dvě věci. Na místě plánované výstavby stála budova staré 
mateřské školky. Ta byla na konci roku odstraněna, čímž byl 
problém úspěšně vyřešen. Druhý problém však byl složitější. 
Dotace, které jsou poskytovány na tento druh projektů, jsou 
v tzv. režimu de minimis. V praxi to znamená, že projekty v tomto reži-
mu může každá obec realizovat jen do určitého finančního objemu, jehož 
výši stanoví pravidla EU. Město Ostrava má permanentně tento objem 
vyčerpán, což bránilo v použití tohoto dotačního titulu pro náš projekt. 
V roce 2013 byla tato pravidla novelizována s tím, že podle nového naří-
zení do objemu dotací v de minimis nespadají dotace, které jsou čerpány 
firmami založenými Městem.
Založení nové firmy

Proto městský obvod Krásné Pole předložil vedení města požadavek 
na založení nové společnosti, která byla, po nezbytných přípravách a kon-
zultacích, skutečně se souhlasem Zastupitelstva města založena. Dne 18. 
ledna 2016 byla zapsána do obchodního rejstříku pod názvem Dům senio-
rů v Krásném Poli, s.r.o. Tato nová společnost má za úkol připravit potřeb-
nou projektovou dokumentaci, vyřídit stavební povolení a podat žádost 
o dotaci u Ministerstva pro místní rozvoj. V případě úspěšnosti dotace 
bude tato společnost realizovat investiční výstavu domu seniorů a poté 
jej bude také provozovat. Město vložilo do základního jmění společnosti 
jak předmětné pozemky, tak i peněžitý vklad, ze kterého se budou výše 
uvedené přípravné práce hradit.
Z uvedeného vyplývá, že místní úřad není s tímto projektem bezprostřed-
ně spojen, a když, tak jen prostřednictvím některých osob. Jediným pra-
covníkem a zároveň jednatelem společnosti jsem byl ustanoven já. Kromě 
toho má společnost zřízenu také dozorčí radu, do které byli jmenováni 
tři lidé. Místostarostka obvodu Zdeňka Klásková, předsedkyně komise 
sociální Věra Pražáková a pracovník Odboru bytového Magistrátu města 
Ostravy ing. Kamil Stračánek.
Časový výhled

Výzvy k předkládání žádosti o dotaci na výstavbu tzv. „podporo-
vaných bytů“ se každoročně vyhlašují Ministerstvem pro místní rozvoj 
v únoru. Letos byla výzva mimořádně vyhlášena již v polovině ledna, 
takže jsme se do ní nestačili přihlásit, proto bude projekt podán až zkraje 
příštího roku. Po určité době, která je nutná na vyhodnocení projektů, 
budou zveřejněny úspěšné projekty. Pokud mezi nimi bude i ten náš, je 
potřeba vyhlásit výběrové řízení na dodavatele stavby. Z uvedeného vy-
plývá, že začátek realizace stavby přichází v úvahu nejdříve v druhé po-
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Opravy na ulici Zauliční v poločase
Od jara roku 2014  trvají  stavební práce na  inženýrských 

sítích  na  ulici  Zauliční.  Nejprve  se  do  značné  hloubky 
ukládal kanalizační řad, mezi křižovatkami s ulicemi Okolnice 
a Družební se pak přidávalo i posilovací potrubí vodovodního 
řadu. Od  května  2015  se  začalo  se  stavbou  nového  povrchu 
vozovky a od září do konce roku se stavěl nový chodník – obo-
jí však pro nedostatek financí jen do zhruba poloviny ulice – 
po zastávku autobusu naproti hospody U Josefa.

Tento postup se zdá 
samozřejmý a logický. 
Bohužel známe ze života 
spoustu případů, kdy se 
postupuje opačně, nekoor-
dinovaně, proti vší logice 
i selskému rozumu. I v naší 
obci jsou známy případy, 
kdy nové chodníky byly 
již několikrát rozkopány – 
vedením optického kabelu, 
kanalizačními přípojka-
mi nebo zřízením nového 
sjezdu k rodinnému domu. 
V jiných částech města mů-
žeme být svědky i mnohem 
brutálnějších zásahů, kdy 
se položí nová vrstva vozovky, aby se do několika měsíců zcela rozkopala 
nebo se musela opravovat.

Proč k takovému, mnohdy neuvěřitelnému, plýtvání dochází? Důvod 
je prostý – každou ze sítí vlastní jiný majitel, mnohdy ji předává do sprá-
vy další firmě, přičemž každý z účastníků si hraje na vlastním písečku 
a bohužel se mnohdy vůbec nestará o další aktéry. Také v případě Zauliční 
je situace stejná, majitelem je město Ostrava, správcem Ostravské komu-
nikace, výstavbu kanalizace realizuje firma Staspo, jejím uživatelem bude 
firma Ostravské vodovody a kanalizace. Proč se v tomto případě podařilo 
sladit zájmy všech? Úlohy koordinátora se totiž ujal městský obvod, přes-
tože není majitelem, správcem ani investorem. 
Trocha historie

V roce 2013 se na Zauliční objevili technici Ostravských komuni-
kací a začali připravovat její celoplošnou opravu. Cesta skutečně opravit 
potřebovala, v mnoha místech byla popraskaná, záplaty výtluků po zimě 
byly na povrchu častější než původní živičná vrstva. Na dotaz, zda ví, že 
se na této ulici připravuje stavba kanalizace, reagovali, že je to nezajímá. 
Povrch je špatný, musí se opravit a kanalizace bude bůhví kdy. Pracov-
níkům MO nezbylo, než svolat koordinační schůzku zainteresovaných 
stran - Ostravských komunikací, Ostravských vodáren a kanalizací, in-
vestičního odboru Magistrátu a stavebního úřadu z Krásného Pole. Teprve 
na ní se zjistilo, že stavba kanalizace je opravdu naplánovaná na začátek 
roku 2014, takže záměr opravy vozovky, která by se za rok zcela zničila 
výkopem kanalizace, byl odložen a byl stanoven logický postup stavby. 
Zároveň vyšlo najevo, že Ostravské komunikace sice opraví cestu, ale již 
je nezajímá chodník. Navíc travnaté pruhy, které se táhnou podél ulice 
Zauliční, nesplňují potřebnou šířku pro chodník, která musí být 150 cm. 
Bylo nutné upravit projekt opravy vozovky tak, aby se osa ulice posunu-
la k východnímu okraji, aby se tak na opačné straně vytvořil dostatečný 
prostor pro chodník. Tím už ale nešlo jen o prostou opravu, ale o celko-
vou rekonstrukci vozovky, ke které posléze taky došlo – s vybudováním 
řádného základu, tzv. „kufru“ a s předepsanou tloušťkou jednotlivých vrs-
tev. V tomto případě došlo dokonce k premiéře nového technologického 
postupu, který dosud Ostravské komunikace nikdy nevyužily. Jedná se 
o vybudování betonového podkladu pod živičnými vrstvami, který by měl 
zaručit, že na vozovce časem nevzniknou vyjeté koleje.

Zároveň s úpravou projektu vozovky byl zadán i projekt výstavby 
nových chodníku, včetně řešení spojovací uličky s Okolnicí nad hospodou 
U Josefa, opravy nástupiště autobusových zastávek a vydláždění vjezdů 
k rodinným domům po obou stranách ulice. Tento projekt si musel zadat 

městský obvod, protože, jak již bylo řečeno, správce komunikace zajímá 
jen stavba silničního tělesa. Obě stavby projektovala firma Dopravopro-
jekt, přičemž se ukázalo, že jeden z majitelů firmy, Ing. Vilč, je občanem 
Krásného Pole. Snad i z toho důvodu odvedla firma nadstandardně kva-
litní práci, přestože některé úseky byly dost složité k řešení – muselo se 
přistoupit k výkupům pozemků i překládce sloupů elektrického a teleko-
munikačního vedení. Projekčně nejsložitější byl úsek posledních 100 m 
před napojením Zauliční na Družební naproti ulice U Váhy, který řešil 
jak zúžení, dané umístěním domu rodiny Pěchových, tak složitou situaci 
v místě zastávky autobusu s bývalou točnou.

Jak bylo uvedeno výše, projekt rekonstrukce vozovky a výstavby no-
vého chodníku se loni pro nedostatek financí zastavil v polovině plánova-
né trasy. Jaká je tedy prognóza pro letošní rok?

Ostravské komunikace předpokládají začátek prací rekonstrukce vo-
zovky v první polovině května. Práce se budou provádět ve třech etapách. 
První v rozsahu po křižovatku Zauliční - Okolnice. Druhá část od této kři-
žovatky po dům Pěchových a závěrečná se bude týkat prostranství bývalé 
točny. Ukončení je plánováno v druhé polovině srpna.

Vzhledem k posledním jednáním na Magistrátu můžeme být mírně 
optimističtí i ve věci budoucí výstavby chodníků. Náměstek pro inves-
tice pan ing. Rieger přislíbil zajištění financí na poslední zbývající část 
chodníků včetně autobusové zastávky. Při tom dojde k demolici starého 
zděného přístřešku a na jeho místo bude instalován přístřešek se světel-
nou reklamou, který byl do nedávna umístěn na zastávce u palírny. Pokud 
všechny tyto předpoklady vyjdou, měla by být celá ulice Zauliční do kon-
ce roku hotová, co se týká všech stavebních prací. A to vše při zachování 
logického postupu, tak, jako by to mělo být pravidlem.

Bohužel, žijeme v reálném světě, takže je to spíše zázrak.
               Ing. Tomáš Výtisk, starosta

KONCERT KE DNI MATEK 
 

Zveme nejen maminky na již tradiční 

koncert, který se uskuteční  

v neděli 1.5. 2016 v 16 hodin  

v kostele Svaté Hedviky v Krásném Poli. 

 

Kromě místního sboru se můžete také těšit na vystoupení scholy. 
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Pracovní místa ubudou: Nastupují roboti
Taková sdělení se poslouchají i čtou špatně. Poté, kdy se 

v ČR po letech pokusů a omylů konečně alespoň s částečným 
úspěchem podařilo dostat do přijatelného chodu práci s neza-
městnanými osobami systémem provozu Úřadů práce, přichází 
blíže neinformované veřejnosti nenápadné oznámení.

Dobře už bylo, bude hůře. Jestliže se koncem léta podařilo stabili-
zovat nezaměstnanost ve výši okolo 450 tisíc lidí a tedy meziročně došlo 
k jejímu malému poklesu, již brzy hrozí, že počet nezaměstnaných bude 
opět nezadržitelně stoupat. S touto skutečností nezbude než se smířit, 
protože na pořadu dalšího společenského a hospodářského vývoje je tak 
zvaná čtvrtá průmyslová revoluce. Obecně řeče-
no, má dojít k něčemu podobnému jako v 18. století, 
kdy se začaly masově zavádět stroje a strojní zařízení 
a dělníci je v obavách o ztrátu zaměstnání rozbíjeli. Lidé se teď budou 
muset stále více přizpůsobovat, měnit způsoby a náplň práce, vše bude 
postupně jinak. 

Jenže tentokrát to bude změna kvalitativně zcela jiná, bude to jakýsi 
skok a změny v systému produkce prudkým nárůstem digitalizace, auto-
matizace nejvyšší úrovně a vysokým využíváním přenosu dat. A člověk se 
již bude ve výrobním procesu objevovat spíše sporadicky formou jakéhosi 
konzultanta či poradce, s nímž budou nová zařízení své postupy konzulto-
vat. Člověku končí možnost uplatnění v profesích, které mají v náplni práce 
hlavně opakování a rutinu, tyto pozice jednoznačně připadnou robotům. 

Podle vědeckého týmu pražského Vysokého učení technického ohro-
žuje úbytek klasických pracovních pozic 40 – 55 % současných pracovní-

Poznámka:

ků a v takovém Rumunsku až přes 60 %. Nejvíce jsou automatizací podle 
vědců ohroženy profese v ubytovacích a stravovacích službách, dopravě 
a skladování, maloobchodu a velkoobchodu. Ve strojírenství a podobných 
oborech již roboti začínají přebírat celkový vývoj pracovního procesu, 
stroje vzájemně komunikují a lidé se mění z dřívějších operátorů stro-
jů na spolupracovníky strojů, s nimiž své postupy kontrolují a diskutují. 
Velké změny se naopak čekat nedají v řízení podniků, zemědělství, les-
nictví, vzdělávání nebo vědeckých a technických službách, tedy pozicích, 
kde jsou přímé zásahy člověka zatím nenahraditelné. Ale přesto asi jsou, 
jak dokazují sousedé v Německu, kteří vymysleli robota na těžkou práci 

ve vinicích. Robot je řízen podrobnou satelitní navi-
gací, listy révy prostřihuje, stříká proti škůdcům a co 
– hrůzo, dokonce dokáže česat celé hrozny, bere člo-

věku radost z finálových výsledků jeho roční dřiny. 
 Lidská práce bude sice stále vzácnější, leč stále někdy jediná a po-

třebná. Zařízení a interiér bytu nejlépe stále zvládá člověk, třeba i dů-
chodce se svými pracovními a životními znalostmi. Řada lidí však těsně 
před důchodem raději odejde z práce dříve, chce odpočívat a užívat ži-
vota. Ale jejich znalosti a dovednosti jsou často nenahraditelné a často 
na ně ani prosazovaní flexibilní roboti nemají. Zásadní změny v pracov-
ní sféře však dozajista a nepochybně brzy přijdou. Kdysi byla představa 
doručení vzkazu nebo přání jinak než dopisem nemyslitelná, dnes vládu 
přebírá elektronika, byť se jedná povětšinou o zcela neosobní kontakt. 
Prakticky každá sféra lidského žití se stále přeměňuje a rozvíjí, u pracov-
ních pozic to nebude jiné.                     
                    (jas) 

Pomník padlým z 1. světové války
Je to paradoxní, ale přestože zhotoveny z kamene, jen má-

loco tak málo odolává času a politickým zvratům jako po-
mníky  věnované  významným  politickým  událostem  či  osob-
nostem. Zvláště pak ve střední Evropě, kde se dějiny zdají být 
z  tohoto pohledu až neprakticky dynamické. Také památník 
padlým  z  I.  světové  války  v Krásném  Poli,  v  obci  po  všech 
stránkách periferní, má svou historii, která jakoby kopírovala 
všechny dějinné zvraty minulého století. 

Už v době příprav výstavby došlo ke sporu, zda pomník církevně po-
světit či nikoliv. Promítla se zde protikatolická atmosféra, panující v české 
společnosti v podmínkách mladé republiky, která církvi vyčítala přílišnou 
provázanost s habsburskou monarchií. Tento spor oddálil instalaci pomníku 
až do roku 1924 a dlužno říci, že pokrokáři, vedeni tehdejším starostou Anto-
nínem Klapuchem, tentokráte zvítězili a pomník posvěcen nebyl. Tyto památ-
níky, rozseté po celé republice, byly nejen důstojnou vzpomínkou na oběti 
války, ale (a to možná především) měly připomínat vznik nové demokratické 
republiky, a tak součástí pomníku byl reliéf prezidenta Masaryka. Místní kro-

nikář barvitě popisuje slavnostní odhalení, ale také se zmiňuje o jednotliv-
cích, kteří se slavnosti nezúčastnili, z důvodu církevního neposvěcení.

O čtrnáct let později, po Mnichovu, v říjnu 1938 se Krásné Pole stalo 
součástí území odstoupených nacistickému Německu. Dne 28. října té-
hož roku, v den československé státnosti, se na pomníku padlým objevila 
trikolóra, což se stalo pro německé úřady záminkou k odstranění Masary-
kova reliéfu. Že tak učinili, byť pod pohrůžkou, čeští zedníci, jen svědčí 
o jistých limitech odporu a rezistence obyvatelstva vůči německé okupaci.

Po roce 1948 nastala doba změn, doba radostného budování, doba, kdy nic 
nebylo nemožné. A tak byl náš hrdina přemístěn, respektive pootočen o 180° 
do polohy, jak ho známe dnes. Z jakého důvodu tak bylo osvícenými úřady 
učiněno, známo není, dnešní optikou se to jeví jako jen málo pochopitelné.

Kromě politických vlivů musel náš památník odolávat také zubu času. 
To bylo důvodem poslední změny z roku 2015. Pískovcový monolit byl zre-
staurován akademickým sochařem Markem Pražákem. Součástí rekonstrukce 
byla také instalace reliéfu TGM do masivu pískovce na jeho původní místo.

Dnes památník budí jen pramálo emocí, je trojjedinou vzpomínkou 
na padlé vojáky, na TGM a na Československo, které už neexistuje.        
                MarPl

Ostrava tvoří nový, „fajnOVy“ strategický plán, vybízí lidi k zapojení
Ostrava se pustila do  tvorby nového strategického plánu. Město chce 

do  roční přípravy plánu zapojit nejen odborníky, ale také veřejnost. 
Spustilo stránky www.fajnova.cz, kde jsou aktuální informace a zajímavosti 
o tvorbě plánu. Lidé se do něj mohli zapojit poprvé 
v únoru, vyplněním internetového dotazníku. 

„Tvoříme plán pro lidi. Obyvatelé města by 
proto měli být přirozeně součástí jeho tvorby. 
K zapojení budeme veřejnost během roku průběž-
ně vybízet,“ uvedl primátor Ostravy Tomáš Macu-
ra. Plán má být hotový do konce roku 2016. Kro-
mě magistrátu a veřejnosti budou vyzvány ke spolupráci všechny městské 
obvody, organizace města i odborníci, osobnosti a myšlenkoví lídři.

Tvorbu plánu zahájila analytická část, do které se v únoru vyplněním 
dotazníku zapojilo několik tisíc Ostravanů. Výsledky dotazníkového šetře-

ní najdete na stránkách fajnova.cz nebo na facebookové stránce fajnOVA. 
Souběžně vznikají pracovní skupiny, připravují se odborné i veřejné disku-
ze nebo řízené rozhovory s odborníky. 

Město se vydalo cestou otevřené komunikace 
přípravy plánu a zapojování, což je zároveň novinka 
i  trend, kterým se při plánování vydávají evropská 
města a metropole. Chystá mnoho zajímavých akcí, 
na  kterých lidé budou moci vyjádřit vlastní před-
stavy o budoucnosti Ostravy nebo přijít s vlastními 
konkrétními podněty, co ve městě změnit k lepšímu.

Strategický plán je důležitým dokumentem, který určuje rozvojové 
priority města. Nový plán se vyhlíží do roku 2023, ale přesahuje do dalších 
20-30 let. Ostrava připravuje ambiciózní plán, který přinese prosperitu 
a vylepší vnímání města v očích obyvatel, návštěvníků, sousedů i ve světě.
         Andrea Vojkovská, Tisková mluvčí, Magistrát města Ostravy
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Jaro v novém
Počátek  tohoto  roku  přinesl  pro  náš  sbor  velkou  událost. 

Došlo  konečně  k  obměně  vozového  parku  a  naše  stará, 
i když dlouho věrně a spolehlivě sloužící Avie, byla nahraze-
na novým vozem Mercedes-Benz. Slavnostní předání za účasti 
oficiálních hostů a všech 60 SDH z našeho kraje, kteří dosta-
li novou  techniku, proběhlo na Nové Karolině dne 21.  ledna 
2016. Za náš městský obvod vozidlo přebírala místostarostka 
Zdeňka Klásková a velitel JSDH Oldřich Štefek. 

Nové vozidlo nese označení DA 15 a je to opravdu příjemná změna. 
Slavnostní představení tohoto vozidla proběhne v květnu po ukončení 
mše svaté za naše zemřelé hasiče. Rádi bychom touto cestou poděkovali 
vedení Moravskoslezského kraje v čele s hejtmanem Miroslavem Nová-
kem a HZS Moravskoslezského kraje v čele s ředitelem plk. ing. Zdeň-
kem Nytrou a jeho zástupcem plk. ing. Vladimírem Vlčkem, PhD. 
za přidělení tohoto vozidla. Naše jednotka ihned zahájila školení a se-
znamování s vybavením auta, které se velmi liší od vybavení starého 
nákladního vozu. Hlavní rozdíl je v tom, že i toto vozidlo veze určité 
množství vody potřebné k uhašení menších požárů, zejména u autone-
hod. Členové výjezdové jednotky se v uplynulých měsících účastnili 
několika školení a praktické přípravy. Asi nejdůležitější byl praktický 
výcvik s dýchacími přístroji, který proběhl v areálu Báňské záchran-
né služby koncem února. Další povinnosti nás čekají v následujících 
měsících, ve kterých už čekají i každoroční akce pořádané našim sbo-
rem. Jedná se zejména o dětské závody, které proběhnou během června, 
a o další ročník Železného hasiče a  Gulašfestu. Vše by se mělo usku-
tečnit na hřišti TJ Sokol Krásné Pole a já bych touto cestou rád pozval 
všechny občany naší obce k účasti na těchto soutěžích.
                                                                    Za SDH Krásné Pole Dušan Riedl

Hasičský ples
Dne 20.února proběhl v restauraci U Čestmíra každoroční hasičský 

ples. Nutno říci, že oproti několika minulým rokům, kdy se plesy 
nevyvedly podle předpokladů, byl letošní opravdu výborný. Účast skvělá 
nejen z řad hasičů, hudba  vynikající, a když k tomu přidáme dobré jídlo, 
obsluhu a pěknou tombolu, výsledek nemohl dopadnout špatně. Doufám, 
že stejný názor sdílejí i ostatní přítomní. Zábava se protáhla do brzkých 
ranních hodin a už to svědčí o dobré náladě. Nezbývá než si přát, aby 
i ostatní plesy, a nejenom ty, proběhly v podobném duchu. 
Děkuji tímto všem pořadatelům, kteří se na přípravě povedené akce po-
díleli.
                 Za SDH Krásné Pole Dušan Riedl
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Hasičský dorost

Původně jsem chtěl napsat děti, ale pak mi došlo, že spousta z našich 
mladých hasičů by to dost těžce nesla. Vždyť jsou přece, řečeno fil-

movými slovy, „mládež“. Náš sbor reprezentují dvě družstva mladých 
hasičů, a to v kategorii mladší (od 6 do 12 let) a v kategorii starší (od 12 
do 15 let). Celkem máme momentálně 15 hasičů. V průběhu roku soutěží-
me v ostravské lize a jezdíme i na pohárové soutěže. Dále pro naše hasiče 
pořádáme každoročně letní stanový tábor a podzimní soustředění, které 
jsme absolvovali minulý rok v říjnu. Rád bych touto cestou pozval děti, 
které mají zájem stát se jedním z nás, aby se přišly podívat, jak to vypa-
dá na tréninku a v hasičské zbrojnici. Zájemci ať nás kontaktují na tel: 
739 522 449 nebo 608 434232.  Budeme se těšit.
       Dušan Riedl

Statistika měření rychlosti 
na Krásnopolské

Málokterý  řidič,  projíždějící  ulicí  Krásnopolskou,  si  jej 
nevšimnul. A to nejen proto, že občas ukáže „smajlíka“ 

slušnému řidiči, projíždějícímu kolem předepsanou rychlostí. 
Ano,  řeč  je  o  radaru,  který  ukazuje  řidičům  jejich  aktuální 
rychlost a upozorňuje je na to, že vjíždějí do zóny s maximál-
ní povolenou rychlostí 40 km/h. Toto zařízení totiž umí nejen 
„házet smajlíky“, ale má v sobě zabudovaný statistický modul, 
díky němuž se nyní můžeme podívat podrobněji na to, jak se 
u nás jezdí.

Aktuální statistika měření pokrývá úsek od 13. ledna do 2. března le-
tošního roku. Za tu dobu provedl radar přes 130 000 záznamů, to znamená 
v průměru kolem 2 650 průjezdů aut v jednom směru denně. Hned první 
údaj – nejrychlejší naměřená hodnota – bere dech: 156 km/h. A není to 
nějaká zběsilá půlnoční jízda – průjezd s touto rychlostí byl zaznamenán 
3. února 2016 v 17,13 hodin!! 

Za uvedené období radar zaznamenal celkem 243 průjezdů nad 100 
km/h! A opět to nebyly žádné noční dostihy. Průjezdy jsou zaznamenány 
rovnoměrně v průběhu celého dne a celého měřeného období. Z měře-
ní rovněž vyplývá, že pouze 44% řidičů projíždí kolem radaru rychlostí 
do 50 km/h, nejvíce průjezdů je zaznamenáno v rozmezí 50 – 60 km/h 
a průměrná rychlost činí 53,4 km/h.
 

Naměřené hodnoty byly předány zástupcům jak městské, tak i státní poli-
cie. Těch téměř 250 průjezdů stovkou, které znamenají v případě odchy-
cení takovéhoto piráta policií okamžité odebrání řidičského průkazu, je 
alarmujících. Výsledky měření rovněž odporují tvrzení některých občanů, 
že po výstavbě chodníků a zvýšení bezpečnosti chodců v nejrizikovějších 
lokalitách by se měl snížit počet policejních kontrol a měření rychlostí.
Bohužel míra neukázněnosti některých „řidičů“ jakékoli zmírnění policej-
ních opatření vylučují.
 

Zajímavý je rovněž graf průměrného počtu průjezdů během dne. Vyplývá 
z něj, že počet vjezdů do Krásného Pole roste od ranních hodin poměrně 
rovnoměrně až do 15 hodiny, kdy začíná pomalu klesat až do 18 hodiny, 
pak už je pokles průjezdů strmější. Ani v nočních hodinách mezi 24 hodi-
nou a 6 hodinou ranní není Krásnopolská osiřelá, projíždí po ni průměrně 
téměř 20 aut každou hodinu.
                Ing. Tomáš Výtisk, starosta
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Nelze neslyšet,
když po silnici procházejí „náctiletí“a nevidí vás, 

protože jste skryti zcela plotem nebo vzrostlou zelení. 
Opravdu nelze neslyšet jejich debaty. A bývá to bo-
hužel ve většině případů doslovná hrůza, přehuštěná 
skoro námořnickými ostrými výrazy v celé škále lid-
ských genitálií a umně vytvářených sprosťáren. Bývá 
pravidlem, že hlasy jsou dostatečně silné na to, aby je-
jich vydavatelé vydávali tyto zvuky jakoby samozřejmě 
a s radostí a skutečně dostatečně nahlas. 

Ale tvrdit, že podobnou škálu výrazů lze slyšet třeba jen ve skry-
tu, by bylo nezodpovědné a nepravdivé. Stačí kráčet od středu obce 
směrem ke škole v době, kdy žáci opouštějí školu či právě zakončili 
výuku obědem ve školní jídelně a kráčí domů. Výše zmíněné „výra-
zivo“ je slyšet také naplno, a to nezřídka od nějakých desetiletých 
dětí, ať už hochů nebo dívek. A nám, dospělým, většinou nezbývá 
než škálu výrazů vyslechnout a nechat bez povšimnutí, protože jaké-
koliv napomenutí by znamenalo ostrou slovní odezvu. Stačí to pár-
krát zkusit. Z očí do očí se navenek nic neděje, ale po pár metrech 
po setkání si člověk stačí vyslechnout, co všechno není a být může.

Jímá mě hrůza, když onu sprostou mluvu slyším i z úst malých 

Poznámka: dětí, nejvýše desetiletých, kteří si před společností dalších spolužáků 
„hrají“ na velké, ostré a světaznalé. A tak se nabízí, kde je příčina 
takového stavu věci. Přispívají k tomu jen různé sdělovací prostřed-
ky, rodinná výchova nebo prostě jen přítomnost ve společnosti star-
ších „kamarádů či kamarádek“? Každopádně jde o smutné zjištění, 
že současné mládí patrně „běží po jiné koleji“ a občas by potřebo-
valo výchovnou výhybku.              (sol) 

Zveme vás na Benefiční velikonoční koncert….aneb 
„Když Izrael vyšel z Egypta“ 

                     na pomoc farnosti Vrbno pod Pradědem 

V neděli 17.dubna v 16 hodin 
Zazní instrumentální skladby Bacha, Vivaldiho, Pachelbela a dalších 
skladatelů, těšit se můžete také na sólový 
zpěv Dagmar Slané a Romana Vlkoviče. 
Koncert zakončí místní Sbor sv. Hedviky. 

             
 

Kola pro Afriku

Máte doma jízdní kolo, na němž 
již nikdo nejezdí a pouze Vám 

zabírá místo? Darujte je dětem v Africe.
Ptáte se, co vlastně představuje kolo pro školáka v Africe?
Děti v Africe mají mnohdy do školy tak daleko, že se tam pěšky nedosta-
nou, mají-li však kolo, je šance dostat se ke vzdělání již reálná. Kolo pro ně 
představuje také pomocníka pro rozvoz dřeva nebo vody do jejich domovů.
Městský obvod Krásné Pole již v loňském roce podpořil aktivitu spo-
lečnosti Kola pro Afriku, o.p.s., která celou sbírku zaštiťuje. Také nyní 
na jaře, kdy sbírka znovu pokračuje, bychom rádi, ovšem hlavně díky Vaší 
vstřícnosti, pomohli.
Pokud byste chtěli darovat své jízdní kolo, můžete je přivézt panu Petru Ho-
molovi, Zauliční 645, Krásné Pole, který kola seřídí (před tím pana Homolu, 
prosím, kontaktujte na telefonním čísle 608 908 416) nebo své kolo můžete 
přivézt do budovy radnice v Krásném Poli, kde bude uloženo a v pravý čas 
doručeno do centrálního skladu v Ostravě - Koblově, odkud bude pokračovat 
k těm nejpotřebnějším, například do Gambie, Čadu nebo Kamerunu.
Příjem kol bude probíhat v průběhu celého roku 2016.
Pondělí a středa v době od 8:00 do 17:00 hodin
Úterý a čtvrtek v době od 8:00 hodin do 15:00 hodin
Pátek v době od 8:00 do 12:00 hodin
Děkujeme Vám za Vaši pomoc.
    Zdeňka Klásková, místostarostka

Každý stromek pomůže

Především blízkost lesa, ale 
hlavně  zájem pomáhat ži-

votnímu prostředí stojí za ak-
tivitou pana Stanislava Kotaly 
ze sousedící Vřesiny. Bydlí 
na samé hranici s Krásným 
Polem v lokalitě Nová Plzeň 
a do lesa to má doslova „přes 
ulici“. A právě  blízký les, pře-
vážně borovicový, mu byl již 
před lety velkou inspirací. 

V ČR existuje na 100 druhů 
borovic. Tyto stromy patří mezi 
nenáročné dřeviny, skýtající 
odolné dřevo a z jejichž jehličí 
se vyrábí olej, třeba jako přísa-
da do koupele. Stromy mají hluboké kulovité kořeny a široce roz-
prostřenou korunu s výší až 40 metrů. Rostou vcelku bujně, jsou 
nenáročné na půdu, netrpí mrazem, ale jsou citlivé na zasolení 
nebo znečištěné životní prostředí. Ale především, dotvářejí krajinu 
a umocňují působení lesa v životě člověka. 

Na nich až několik let rostoucí šišky se po dozrání otevřou 
a spadávají z nich semena. „Vítr je roznáší po okolí, čas od času 
také do naší zahrady“, říká pan Kotala. Semínko zapadne do pro-
hlubně v půdě a po čase z něj vyrůstá malá sazenička. Tu je zapotře-
bí opatrně vyrýt a zasadit do květináče nebo truhlíku, kde se násled-
ně uchytí více a posílí kořenový systém. A po dostatečném vzrůstu 
p. Kotala uchopí sazeničku a tu za pomoci vnuka vysadí v blízkém 
lese. Za běžných povětrnostních podmínek se většinou borovička 
uchytí a roste dobře. Avšak některá nenávratně zahyne, když na ni 
močí potulující se psi, což patří k jejich oblíbené činnosti. Pohled 
na dobře rostoucí stromek přináší radost i uspokojení a dosazování 
lesa podobným způsobem může být inspirací pro mnohé z nás. 

       Text a foto (sol) 

Životní prostředí:
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Potřebujete zřídit, opravit, vyměnit nebo zrušit vodovodní a kanalizační 
přípojku? Neponechte nic náhodě a obraťte se na ty nejlepší v oboru. 
Odborníci ze společnosti Ostravské vodárny a kanalizace a.s. (OVAK) 

mají v této oblasti mnohaleté zkušenosti a používají moderní technické vy-
bavení. Práce bude odvedena rychle a hlavně v té nejvyšší možné kvalitě. 

Služby OVAKu jsou ideální pro všechny, kteří plánují stavbu či re-
konstrukci domu. Společnost provede zpracování projektové dokumenta-
ce a zařídí kompletně stavbu přípojek. Můžete se spolehnout, že přípojky 
včetně potřebných dokumentů budou zhotoveny tak, aby hladce prošly 
kolaudací. Stavitelé určitě ocení, že mohou starosti s přípojkami předat 
specialistům, kteří se o vše postarají. Ušetří tak čas potřebný k zařizování 
ostatních věcí okolo stavby. 

Na OVAK se mohou obrátit i občané, kteří potřebují provést prově-
ření stávajícího stavu, opravu nebo výměnu stávající přípojky, případně ji 
požadují zrušit.

Detaily o přípojkách včetně rad, jak správně postupovat, najdete 
na www.ovak.cz. Společnost OVAK můžete kontaktovat na zákaznic-
ké lince 848 100 700, případně osobně v sídle společnosti na Nádražní 
28/3114 v Ostravě.           Ing. Miloš Kučera, obchodní zástupce  
           Ostravské vodárny a kanalizace  a.s. 

Starosti s vodovodní 
a kanalizační přípojkou 
přenechte odborníkům

OZO kompost již nyní ve všech 
sběrných dvorech
Odpadová společnost OZO Ostrava přichází se dvěma no-

vinkami v oblasti prodeje pytlovaného kompostu a zemi-
nového substrátu ve sběrných dvorech. Prodej  těchto výrob-
ků z vlastní kompostárny zahajuje oproti předchozím  letům 
o měsíc  dříve  a  rozšířila  ho  do  všech  ostravských  sběrných 
dvorů. Za rok 2015 OZO Ostrava prodalo 4432 tun kvalitního 
kompostu a zeminového substrátu. Ty vyrábí z biologicky roz-
ložitelného odpadu rostlinného původu, který vysbírá ve  své 
svozové oblasti.

Právě dnes, tedy o měsíc dříve než v minulých letech, začal prodej 
kompostu a zeminového substrátu vyrobených na kompostárně OZO Os-
trava v loňské vegetační sezóně. Oba výrobky jsou baleny do pytlů o ob-
jemu 18 litrů, cena jednoho pytle je 23 Kč. Další novinkou je rozšíření 
prodeje pytlovaného kompostu a zeminového substrátu do všech dvanác-
ti sběrných dvorů v Ostravě. Ještě loni se přitom kompost prodával jen 
v sedmi z nich. „Profesionální balení a uložení pytlů na paletách umožni-
lo snadnější návoz výrobků i jejich úsporné umístění na ploše i v nejmen-
ších sběrných dvorech. A tak i když zima na některých místech stále ještě 
ukazuje zuby, věříme, že zahrádkářům, kteří se už jara nemohou dočkat, 
brzké zahájení prodeje kompostu v ostravských sběrných dvorech – navíc 
za velmi příznivé ceny – přijde vhod,“ říká mluvčí OZO Ostrava Vladimí-
ra Karasová s tím, že zájemcům, kteří potřebují kompostu či zeminového 
substrátu zakoupit větší množství, doporučuje zajet přímo do ostravské 
kompostárny v Hrušově, kde se kompost vyrábí. Ta v loňském roce přija-
la přes 9 tisíc tun biologicky rozložitelného odpadu rostlinného původu, 
především trávy, listí a větví. A to nejen od občanů města, kteří využívají 
služby svozu zeleně či odvážejí svůj odpad ze zahrádek sami do sběrných 
dvorů, ale také zeleň z údržby veřejných zelených ploch ve městě. 
Statistika za rok 2015:
Návoz na kompostárnu: 9 227 tun (výrazný pokles kvůli suchému létu, 
v předchozích letech 12–15 tisíc tun)
Prodej: 1608 tun kompostu, 2824 tun substrátu 
Za první 2 měsíce prodeje pytlovaných výrobků (říjen – listopad 2015) 
ve sběrných dvorech prodáno: 620 pytlů kompostu a 808 pytlů substrátu
 

Mgr. Vladimíra Karasová, tisková mluvčí OZO Ostrava s.r.o.
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Na nový kotel přispěje 
Ostravanům také město
Město Ostrava se připojilo k projektu tzv. kotlíkových dotací. Umožní 

tím lidem získat nové, ekologické kotle v podstatě zdarma – tak, že 
k financím z Evropské unie zprostředkovaným Ministerstvem životního 
prostředí a slíbenému příspěvku kraje připojí i významnou finanční částku 
ze svého rozpočtu. 

Ostrava umožní vlastníkům rodinných domů, nacházejících se 
na území města, kteří k vytápění a ohřevu vody dnes ještě používají staré 
neekologické kotle na pevná paliva, přidat k dotaci dalších 10 % z rozpočtu 
města.  „To znamená, že jim může být poskytnuta dotace na výměnu stá-
vajícího kotle za nový, ekologičtější v rozsahu 90 % až 100 % z celkových 
způsobilých výdajů (které jsou maximálně 150 tisíc korun), a to v závis-
losti na typu nově pořizovaného zdroje,“ upřesnila náměstkyně primátora 
Kateřina Šebestová. 

Finanční podpora se týká výměny stávajícího zdroje tepla na pevná 
paliva s ručním přikládáním za zařízení splňující požadavky tzv. Ekode-
signu, tedy za  kotel na  uhlí, kombinovaný kotel (uhlí + biomasa), kotel 
na biomasu, plynový kondenzační kotel nebo tepelné čerpadlo.  

Výzva pro občany je vyhlášena od prosince 2015, příjem žádostí byl 
zahájen 1. února 2016 s předpokládaným ukončením 29. dubna 2016. 

Od 11. ledna do konce dubna 2016 bude v budově Magistrátu města 
Ostravy ve středisku informačních služeb (hlavní budova, přízemí vpravo) 
zřízen městský INFO POINT ke kotlíkovým dotacím, kde budou každé 
pondělí  od 13 do 17 hodin poskytovány informace (nikoliv příjem žádostí 
– ty se podávají na krajském úřadě). 

Více informací nejen o  finanční podpoře města naleznete také 
na webu www.dychamproostravu.cz a na telefonní lince 595 622 355.

(red)

ROK 2015 očima KSČM
Dovolte, abych se pokusil z pohledu člena zastupitelstva zvo-

leného za KSČM zhodnotit uplynulý rok 2015. Ve volbách 
jsme  obhájili  jeden  mandát,  což  ale  není  rozhodující,  protože 
zastupitelstvo  pracuje  jako  celek. Na  ustavujícím  zasedání  byl 
zvolen starosta, místostarostka, členové rady, předsedové výborů 
a komisí. Předsedou kontrolního výboru jsem byl zvolen já a ná-
sledně byli schváleni i členové kontrolního výboru. 

Činnost kontrolního výboru byla projednána na posledním zastupi-
telstvu v roce 2015.

Činnost zastupitelstva není jen o tom, že se zvolený člen zúčastní 
zasedání zastupitelstva a tam vše bez diskuze odhlasuje. Je to také o tom, 
že předložené materiály prostuduje, diskutuje o nich na jednáních a také 
pak přijaté usnesení obhajuje v diskuzích s občany.

Sám se o to snažím, ať v klubu důchodců nebo na našich schůzích, či pří-
mo s občany. Věřte, někdy jsou to dosti divoké diskuze. To pak každému dopo-
ručím, ať začne chodit na zasedání zastupitelstva a tam vynese své připomínky.

Jsem přesvědčen, že občané Krásného Pole s povděkem uvítali skutečnost, 
že trend investiční výstavby v roce 2015 navazoval na předchozí roky, ba spí-
še ještě gradoval. Nebudu zde uvádět všechny akce, ať už investiční, kulturní 
i sportovní, které se loni uskutečnily. To bylo uvedeno v minulém vydání Kras-
ničanu. Zde je nutno připomenout velkou zásluhu členů rady a zejména starosty 
na získávání finančních zdrojů, bez kterých se moc udělat nedá.

Pro rok 2016 bych si přál, aby byl alespoň tak úspěšný jako rok 2015. 
Také bych si přál, aby se důsledně trvalo na kvalitě prováděných prací 
a odstraňování případných nedodělků. Přál bych si, aby se průběžně od-
stranily drobné závady, které jsou občanům k smíchu, např. nefunkční či 
zbytečné dopravní značky, nebo jiné, které jsou ke zlosti (nerovné chod-
níky, dopravní značky stojící uprostřed chodníků, vyčnívající kryty vodo-
vodních uzávěrů, nefunkční měřič rychlosti u MŠ). Také bych si přál, aby 
se v letošním roce občané zúčastňovali akcí, které pro veřejnost pořádají 
různé spolky a složky, jakož i rada a zastupitelstvo Krásného Pole.

Takže na shledanou na koncertech, zasedáních zastupitelstva, sportov-
ních utkáních, výstavách, divadelních představeních a všech ostatních akcích.

Jiří Plhák, člen zastupitelstva MO Krásné Pole za KSČM        
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O vánočním stromečku
Že je facebook místem mnohdy vášnivých diskusí, je všeobec-
ně známo. Někdy jsou nenávistné a zuřivé, někdy mají až pře-
kvapivě komické vyznění. Jedna taková diskuse se rozhořela 
i  mezi  krásnickými  uživateli  facebooku  na  téma  vánočního 
stromku před radnicí.
 1. Účastník: Nechápu, proč 
je tak maličký? Asi aby ten 
stromek nešel vidět..., ale 
kde se poděly ozdoby??? 
Par papírových hvězd. A je-
den řetěz... 
2. Účastník:  Ta fotka má 
asi trošku apelovat na to, 
že kde - kdo má na zahradě 
větší stromek než je ten náš, 
obecní. 
3. Účastník: Na doporučení 
EU se má vánoční výzdo-
ba včetně stromku u veřej-
ných budov v období Vánoc 
zmenšovat o 1/2 až 2/3..., 
abychom zbytečně nepro-
vokovali lidi jiné víry ...  
Na můj vkus je ten stromek 
nebezpečně veliký!!!
4. Účastník: Tak jak půjdu 
z hospody, tak ho vybulim!
(pozn. diskusní příspěvky 
byly redakčně mírně upraveny)

Nutno připomenout, že stromek to přežil po celé vánoční období 
a snad ani nikoho neurazil. A proč je poslední roky tak malý? Je tomu 6 
let, co poslední opravdu velký vánoční strom nevydržel nápor větru a ská-
cel se na střechu blízkého domu. Naštěstí v tu chvíli nikdo nešel kolem, 
takže se nikomu nic nestalo. Od té doby se z bezpečnostních důvodů in-
stalují stromky menší. 
Kromě toho, nezdá se mi, že by se musela atmosféra a krása Vánoc pomě-
řovat skrz velikost stromečku či bohatost jeho výzdoby. Oslavovat Váno-
ce osvětlenými domy, obrovskými rozzářenými stromy a spoustou dárků 
je sice současný zvyk, ale docela se míjí s jejich podstatou.
            (starosta)

V sobotu 6.2.2016 proběhlo u našich sousedů ve Velké Polomi slav-
nostní otevření  nově zrekonstruované Sokolovny. Objekt je situován 

hned u hlavní cesty vedle benzínky a fotbalového hřiště, takže každý, 
kdo kolem projížděl, si musel probíhajících prací všimnout. Z dříve dost 
zanedbané stavby se stalo krásné kulturní středisko, které můžeme na-
šim sousedům jen závidět. A hezká je stavba nejen zvenčí, ale především 
zevnitř. Moderní interiér, jeviště i osvětlovací technika dávají tušit, že 

akce zde konané, jako jsou plesy, zábavy, divadelní představení, budou 
na vysoké úrovni. Jak ve své řeči, před přestřihnutím pásky, řekla paní sta-
rostka Ludmila Bubeníková, je samotný fakt, že se na tuto stavbu podařilo 
sehnat peníze, takový malý zázrak.
Přejme velkopolomským jejich úspěch a snad se někdy i my, krásnopolští, 
dočkáme důstojného kulturního stánku.         (redakce)

Dne 20. února 2016 proběhl v obřadní síni radnice pěvecký recitál korejské umělkyně Jun Hae Sook, absolventky Hanyang University 
College of Music. Přestože se koncert podařilo zorganizovat na poslední chvílí, tři desítky našich občanů si přišlo poslechnout skladby 

Schuberta, Mendelssohna, Bizeta, Strausse a dalších. Na piano doprovázel korejskou umělkyni Alexandr Starý, kterého pravidelní návštěv-
níci koncertů na radnici znají z jeho vystoupení v rámci koncertů učitelů ZUŠ Heleny Salichové.             (redakce)

KOREJSKÁ PĚVKYNĚ
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Z ORDINACE VETERINÁŘE
Vážení občané, majitelé čtyřnohých kamarádů,

dovolte mi se s vámi podělit o pár střípků ze své veterinární praxe zde 
v Krásném Poli. Jsou tomu necelé čtyři měsíce, co jsem se poprvé po-
stavila za vyšetřovací stůl a přivítala ve své ordinaci prvního čtyřnohého 
pacienta a věřte mi, bylo to očekávání veliké, zda si někdo v tento pro mne 
symbolický den najde do ordinace cestu. Naštěstí jsem první den opravdu 
přivítala svého oficiálně prvního pacienta a mohla jsem si malinko od-
dychnout. Ordinaci jsem nazvala Veterinární ordinací U Radnice, zdálo se 
mi to příhodné vzhledem k blízkosti obou objektů a snad snáze dohleda-
telné pro nové majitele, především ty z okolních obcí, kteří Krásné Pole 
dostatečně neznají. Asi jako vždy za každým novým projektem stojí kus 
práce a velký krok do nejistoty a ani v tomto případě tomu nebylo jinak. 
Celá realizace trvala zhruba 4 měsíce a nebýt podpory rodičů, kterým pa-
tří obrovské díky, nikdy bych si tento svůj sen nedokázala splnit. K celé-
mu objektu jsme přistupovali s pocitem, aby se u nás majitelé i zvířátka 
cítili dobře a nebyli vystresovaní z návštěvy ordinace, jak tomu mnohdy 
bývá, takže čekárna ve stylu „mateřské školky“ byla pro mne jasná volba.
Za těch několik měsíců jsem měla možnost poznat spoustu nových lidí, 
majitelů hlavně psů a koček, mnohdy v doprovodu dětí, partnerů, babiček 
a dědečků, což je pro mne velmi sympatické, protože to dokládá, jak dů-
ležitou roli v našich životech zvířata mají..mnohdy jsou plnohodnotnými 
členy domácnosti a věta typu „chtěl bych se mít tak dobře jako náš pes 
nebo kočka“ zaznívá v ordinaci opravdu často. Sama mám doma poměrně 
početnou psí smečku, hovawarta Elišku, která mi dělá v práci společnost 
a svědomitě mě hlídá, a poslední týdny chodívá přiložit tlapku k dílu také 
naše nejstarší-kernteriér Ágnes, bezvadný společník do nepohody, malý 
pes, velký srdcem, který srovná do latě nejen Elišku, ale také zbývající 
trio našich kernteriérů Roxy, Zajdu a Biviho. Jak vidíte, i my veterináři 
jsme někdy v tomto směru, jak se říká, postižení.Všechny případy se proto 

snažím řešit a vidět nejen z pohledu doktora, ale také majitele, člověka, 
který má starost o své zvíře a jeho problémy se ho osobně mnohdy vel-
mi dotýkají. Za tu krátkou dobu můžu velmi pozitivně hodnotit proble-
matiku koček v Krásném Poli, protože jsme provedli kastraci minimálně 
dvaceti koček a kocourů, což je nejlepší a definitivní způsob, jak řešit 
jejich přemnožení a otázku co s narozenými koťátky, kterých je všude 
jistě mnohem více, než lidí ochotných se o ně postarat. Proto doufám, 
že tento „trend“ bude nadále pokračovat a majitelé budou nechávat své 
kočky a kocourky kastrovat. Ordinace je zaměřená především na interní 
medicínu psů a koček, ale snažím se vyhovět všem požadavkům a ve spo-
lupráci s jinými kolegy nalézt nejlepší řešení pro každého svého pacienta. 
V závažnějším případech, které potřebují hlubší diagnostiku a přístrojové 
vybavení, spolupracuji s klinikami v Ostravě-Porubě, které nabízejí spe-
cializovaná vyšetření. Osobně se pravidelně účastním mnoha odborných 
seminářů a kurzů, protože člověk se učí celý život a veterinární medicí-
na je obor svým rozsahem opravdu široký. Vzhledem k tomu, že provoz 
ordinace zajišťuji sama, občas se stane, že ordinaci musím na krátkou 
dobu zavřít, semináře probíhají nejen o víkendech, ale také ve všední 
dny, proto prosím, sledujte webové stránky, na kterých všechna omezení 
v dostatečném předstihu najdete. Pokud se týká mé vlastní praxe, první 
pracovní zkušenosti jsem získala na Jednotce intenzivní péče psů a ko-
ček Veterinární a farmaceutické  univerzity Brno a poté jsem pracovala 
na veterinární klinice ve Frýdku-Místku. Pokud máte jakýkoli problém se 
svým zvířátkem nebo potřebujete radu či prevenci, neváhejte se na mne, 
prosím, obrátit. Velmi ráda přivítám všechny nové i již stávající pacienty 
a v tomto směru bude velkou příležitostí hromadná vakcinace psů proti 
vzteklině v Krásném Poli, která proběhne dne 28. 5. 2016 v době od 9:30 
do 12hod. v budově Veterinární ordinace U Radnice na ulici Vrbka 41. 
          Budu se těšit, s přátelským pozdravem, 
          MVDr. Lenka Gajdzioková.

Hromadné očkování psů
Oznamujeme chovatelům psů, že v sobotu 28. 5. 2016 

v době od 9:30 do 12:00 hodin, proběhne v budo-
vě Veterinární  ordinace  U Radnice  na  ulici Vrbka  41 
v Krásném Poli hromadné očkování psů proti vzteklině.

V případě neuhrazeného příslušného poplatku pro rok 
2016 ve vyhláškou stanovené lhůtě si majitel psa hradí 
vakcinaci v plné výši. Platba u osob, které výše uvedený 
poplatek uhradily ve stanovené lhůtě, činí 50,- Kč. Zbýva-
jící část uhradí městský obvod. Případným zájemcům bude 
nabídnuta vakcinace psů i proti dalším chorobám, prodej 
přípravků na odčervení a prodej vitamínových přípravků.
                        Josef Šmída

Poplatek ze psů – upozornění pro rok 2016
Místní poplatek ze psů je splatný nejpozději do 31. března 2016. Poplatek lze zaplatit v hotovosti u správce poplatku 

(kancelář sociálního úseku  ÚMOb Krásné Pole, II. patro) nebo bezhotovostním převodem na účet správce poplat-
ku č. 19-1646664329/0800, variabilní symbol 20018xxxxx, kdy místo písmene x se odzadu doplní číslo popisné domu, 
zbývající volná místa se doplní nulami (např.: dům s č.p. 576 bude mít variabilní symbol ve tvaru 2001800576).
                     Josef Šmída
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Kokcidióza králíků: Jak se projevuje a léčí? Jak ji předcházet?
Obávaná nemoc v chovu způsobuje závažné problémy. Králíci nepři-

růstají tak, jak je obvyklé, trpí trávicími obtížemi.

Jak se kokcidióza přenáší?
Nemoc se přenáší znečistěným prostředím, tedy podestýlkou, krmi-

vem, ale také rukama chovatelů či povrchem těla zvířat. Obvykle nemoc 
propuká při vyšší teplotě vnějšího prostředí a při zvýšené vzdušné vlh-
kosti – tedy na jaře a v létě. V tomto období mívá každý chovatel největší 
počet mladých králíků a tím má i největší ztráty. Nejčastěji onemocní mlá-
ďata ve stáří 2–3 měsíců. K zhoršení nemoci velmi často přispívá nega-
tivní (stresový) faktor, za nějž lze například považovat i to, když mláďata 
odstavíme od samice, změníme množství a kvalitu krmení, králíky ustájí-
me ve špatných hygienických podmínkách (např. v přeplněných kotcích), 
neodstraňujeme včas trus nebo opomíjíme dezinfekci kotců.
Jak nemoc poznáme?

Při akutní (rychlé formě) u mláďat pozorujeme především snížený 
příjem krmiva, nespotřebují tedy takové množství jako obvykle, objevuje 
se u nich naježená srst, mají zapáchající průjem, zvětší se jim břicho, hub-
nou. Králík je „smutný“ s nevýrazným okem a krčí se v koutu králíkárny. 
Typickým příznakem je skřípání zubů. V této fázi již jej obvykle nelze 
zachránit, ale je důležité zabránit šíření nákazy.
Vyšetření trusu parazity odhalí

Nemoc lze zjistit vyšetřením trusu na přítomnost parazitů (tzv. kopro-
logickým vyšetřením). V chovech, kde se nemoc pravidelně vyskytuje, je 
vhodné dát trus vyšetřit před zahájením chovné sezony. Podle zjištěných vý-
sledků a po konzultaci s veterinárním lékařem pak uděláme patřičná opatření. 
Nemoc je možné zjistit také při porážce jatečných králíků nebo při pitvě uhy-
nulých zvířat. U střevní formy zjišťujeme různě intenzivní zánět sliznice, při 
postižení hlubších vrstev sliznice střevní i s příměsí krve. Na sliznici střeva se 
nacházejí bělavé uzlíky či skvrny. U jaterní formy zjišťujeme mírně zvětše-
ná játra, na jejich povrchu nacházíme bělavé až běložluté uzlíky od velikosti 
špendlíkové hlavičky po velikost hrachu, někdy i lískového ořechu.
Prevence

Dbáme na hygienu kotců a pravidelně odstraňujeme exkrementy, 
častěji především v létě. Kokcidie vycházejí trusem králíků, který zvířata 
znovu požírají. Tím dochází k invazi zárodků do zažívacího traktu a zvíře 
může onemocnět. Králíci sice potřeují své bobky opakovaně trávit, ale je 
nutné tento proces regulovat a nenenchávat v kotcích exkrementy příliš 
staré, zvláště pokud králíci jeví první známky napadení kokcidiózou.
V současné době je u nás dostatečně pestrá nabídka přípravků proti kok-
cidióze, ale konkrétní přípravek musí chovatel řešit s veterinárním léka-
řem. Nejčastěji jsou používány přípravky Klozanit, Sulfacox, Sulfakombin, 
Sulfadimidin a ESB 3. Na příbalovém letáku najdeme údaje pro správné 
podávání. Obvykle králíkům přípravek přidáváme do nápojové vody po tři 
dny, pak jim dva až tři dny podáváme pouze čistou vodu a poté opět po tři 
dny do vody přidáváme lék. V době léčení je vhodné omezit podávání šťav-
natých krmiv, protože pak by se králíci o vodu s lékem nemuseli zajímat. 
Osvědčilo se také, když den před podáním vody s lékem nedáme králíkům 
napít a stejně tak i před druhým podáním léku.
Po skončení preventivní či léčebné kúry kotce dezinfikujeme. Zcela ide-
ální, především v zamořených chovech, je louh sodný v dávce 20 g na litr 

vody, která by měla mít teplotu 80 °C. Pomůže i hašené vápno. 
Granule s přídavkem antikokcidik  Chovatelé králíků se také často ptají, 
zda je účinné preventivně krmit granulemi s přídavkem antikokcidik, tedy 
přípravků, které mají minimalizovat výskyt kokcidiózy v chovu. Aby to 
fungovalo, musí být splněny dvě podmínky: chovní králíci musí být jed-
nak zdraví (preventivně přeléčení) a pak musí dostávat pouze samotnou 
krmnou směs a vodu. Pokud bychom je přikrmovali třeba senem, mrkví 
či tvrdým chlébem, nelze očekávat plnou úspěšnost. Nesmíme také opo-
menout, že při podávání medikovaných krmných směsí musíme dodržet 
ochrannou dobu, kdy můžeme zvířata využít k jatečným účelům. Tuto 
dobu musíme dodržovat i u výše uvedených léků. Ochranná doba je vý-
robcem uvedena na příbalovém letáku. A ještě jedna zásada: nepodceňuj-
me prevenci, je vždy lacinější než léčba nemocných jedinců. 
Chovatelům králíků přejeme úspěšný chov.
Stanislav Bednář, Český svaz chovatelů, 
Základní organizace Krásné Pole (článek vybrán z odborné literatury) 

Volně pobíhající agresivní pes napadal lidi

Dne 28. listopadu 2015 v dopoledních hodinách přijala městská policie 
na tísňovou linku oznámení o volně pobíhajícím psovi v chatové ob-

lasti v Ostravě-Krásném Poli, který tam pokousal muže a ohrožuje i další 
osoby. Na místě strážníci spatřili muže (36 let), který se snažil pomocí lana 
zajistit agresivního psa bojového plemene (anglický bulteriér). Pes se muže 
snažil napadnout, proto psa strážníci za pomocí donucovacích prostředků 
zpacifikovali a zajistili. Poté k hlídce přistoupil další muž (57 let), který 
vysvětloval, že byl tímto agresivním psem napaden v blízkém lese při ven-
čení svého psa. Sdělil, že pes se mu zakousl do ruky a mladší z mužů mu 
proto přispěchal na pomoc a psa se snažil z jeho ruky odtrhnout. Pokousaný 
muž přivolal na místo před příjezdem strážníků rychlou záchrannou službu 
a také Policii ČR. Sanitka poté zraněného muže převezla na traumatologic-
ké oddělení do nemocnice. Pes byl zajištěn odchytovou službou.    
   Jana Urbaníková, Městská policie Ostrava

Silvestr 2015

Na Silvestra v roce 2015 se přišlo se starým rokem rozloučit a přivítat 
rok nový kolem 400 občanů Krásného Pole. Tradiční setkání pro-

běhlo opět před budovou zdejší radnice. Nechybělo obvyklé občerstvení 
v podobě koláčů, čaje i punče. Občané mezi sebou vesele diskutovali, 
přáli si mnoho štěstí, radosti i zdraví do roku 2016. Těsně před odpálením 
ohňostroje pronesl krátkou zdravici jak starosta městského obvodu Krásné 
Pole Ing. Tomáš Výtisk, tak také hejtman Moravskoslezského kraje pan 
Miroslav Novák.                   (red)
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ÚMOb Krásné Pole
Družební 576
725 26  Ostrava-Krásné Pole

SOUHLAS
dle zákona č. 101/2000 sb., o ochraně osobních údajů, ve zně-

ní pozdějších předpisů, v platném znění, se zpracováním osobních 
údajů (dále jen ,,zákon o ochraně osobních údajů“) v rámci akce 
„Vítání občánků“

Jméno a příjmení  rodičů ................................................................

.........................................................................................................

Jméno a příjmení dítěte ...................................................................

.........................................................................................................

Datum  narození dítěte ...................................................................

.........................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ..................................................................

.........................................................................................................

Doručovací cesta .............................................................................

.........................................................................................................

Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním osobních úda-
jů mých a mého dítěte za účelem zorganizování obřadu „Vítání ob-
čánků“ v rozsahu nezbytně nutném a za účelem zaslání pozvánky 
na tento obřad.

Souhlas je dáván Statutárnímu městu Ostrava-městskému ob-
vodu Krásné Pole, a to pouze na dobu před a během obřadu „Ví-
tání občánků“. Dále beru na vědomí a souhlasím s tím, že získané 
osobní údaje budou zpracovávány pouze zaměstnanci Statutárního 
města Ostravy, kteří jsou pracovně zařazeni do Úřadu městské-
ho obvodu Krásné Pole, a to jen způsobem, který dovoluje platná 
právní úprava.

Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 
udělen, budou shromážděné a zpracované údaje týkající se akce 
„Vítání občánků“, zničeny a skartovány dle předpisů Statutárního 
města Ostrava-městského obvodu Krásné Pole a zákonné úpravy.

Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. §11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních údajů 
o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje zpra-
covány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpracovávat 
a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, nejsou-li subjektu 
údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, že jsem byl/a in-
formován/a o právu přístupu k osobním údajům, právu na opravu 
osobních údajů, jakož i o dalších právech stanovených v §21 záko-
na o ochraně osobních údajů.

Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu §11 odst. 2 zá-
kona o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osobního 
údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji tyto osobní 
údaje zcela dobrovolně.

Datum .............................................................................................                   

Podpis .............................................................................................

V prostorách obřadní síně obecní radnice se letos bude opět konat vel-
mi hojně navštěvovaná slavnostní akce pod názvem Vítání občán-

ků. Přesný termín v současné době není stanoven, předběžně lze počítat 
s uspořádáním akce v měsíci květnu. Přesné datum bude uvedeno na po-
zvánkách, které budou rodičům dětí před konáním akce v dostatečném 
předstihu rozesílány.

Prosíme rodiče dětí, narozených v období od 3.9.2015, kteří budou 
mít zájem se výše uvedené akce zúčastnit, aby v souladu s dnešní platnou 
legislativou (zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v platném 
znění) vyplnili formulář „Souhlas se zpracováním osobních údajů“ zve-
řejněný v tomto vydání Krasničanu nebo si formulář vytiskly z webových 
stránek www.krasnepole.ostrava.cz, v sekci „občan – formuláře“. 

Vyplněný formulář průběžně doručujte na místní úřad (Bc. Josef 
Šmída - pracovník sociálního úseku, paní Lea Škopková – sekretariát). 
Formulář lze taktéž osobně vyplnit i na místní radnici u výše uvedených 
zaměstnanců.

V případě, že se rodiče rozhodnou formulář nevyplňovat, popřípadě 
nebude vyplněný formulář doručen v termínu na místní úřad, nebudou 
novorozenci s rodiči a příbuznými na vítání občánků pozváni. 

Jelikož jde o dobrovolnou akci, nemusí se oslovení rodiče akce 
účastnit. V tom případě taktéž nemusí vyplňovat výše uvedený formulář 
a nemusí se obávat, že by byli zařazeni do výběru.

(red)

Společnost Globus ČR, k. s. – hypermarket Globus v Ostravě 
je sponzorem dárků u příležitosti akcí vítání občánků měst-
ského obvodu Krásné Pole.

Informace ohledně akce 

Vítání občánků

Foto z vítání občánků z března 2015
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101 let
červenec:		Josef Paták
90 a více let
únor:	 Drahomíra Mazáčová, Adéla Tichá 
březen: Marie Richterová, Jarmila Tobolová, Otakar Chalcař
85 let
leden:		 Vlastimil Výtisk
únor:							Danislava Kolúchová, Zdeněk Bajgar, Zdeňka Dostálová 
80 let
leden:		 Miroslav Konečný
březen:		 Bedřiška Bestová
75 let
leden:	 Eva Pešová
70 let
leden:	 Josef Hrbáč
únor:	 Václav Výtisk, Vladimír Bajgar, Milada Paličková,  
 Božena Homolová, Anna Štverková
březen:	 Ludmila Nováková

Všem našim jubilantům, kteří během I. čtvrtletí roku 2016 oslavili 
a oslaví svá výročí, přeje hodně spokojenosti, štěstí a zdraví do dal-
ších let rada MO Krásné Pole.

Jména	oslavenců	v	této	společenské	rubrice	zveřejňujeme	bez	jejich	předchozího	souhlasu.
Pokud	si	občan	nepřeje	být	zveřejněn,	je	třeba	tento	požadavek	uplatnit	u	redakční	
rady	nebo	zaslat	na	adresu	úřadu	městského	obvodu.	Jména	jubilantů	uvádíme	bez	
titulů	či	vědeckých	hodností.

Milí čtenáři, bratři a sestry,
tak se nám blíží Velikonoce. 

Tato věta jistě v každém z nás budí 
jiné představy. Každý si totiž předsta-
vuje Velikonoce trochu jinak. Možná 
si v souvislosti s nimi vzpomínáme 
na zimou prosáklou mši v noci ze so-
boty na neděli - na tu nádhernou cestu 
ze tmy do světla, ze smutku do radosti 
- na kterou nás vodili jako děti rodiče, 
nebo třeba babička s dědou. Možná, že 

nám na mysli vytane spíše legrace, když jsme jako malí kluci proháněli 
sestry a kamarádky s pomlázkou, nebo bolest, to když jste jako holky 
dostávaly tou pomlázkou přes zadek. Mohou nás napadat všelijaké vzpo-
mínky a spojitosti s těmito jarními svátky.

Co nás však jistě rozdělí na dvě skupiny, je to, jak vlastně chápeme 
velikonoce. Vy starší si jistě pamatujete dobu, kdy jediný schválený způ-
sob, jak velikonoce chápat a oslavovat, byl vyjádřen mottem: Velikonoce 
jsou svátky jara a nového života. Jakýmsi znakem Velikonoc pak byli roz-
tomilí králíčci a kuřátka.

Naštěstí dnes žijeme v době svobody, takže byly velikonoce vrá-
ceny také těm, kdo je "vymysleli", tedy začali první slavit - křesťanům. 
A do velikonoc v naší společnosti se zase vrátila původní křesťanská ná-
plň. A tak dnes může každý chápat velikonoce po svém: křesťansky, nebo 
třeba jako pouhý folklór.

Díky médiím už jistě ani v naší republice není nikdo, kdo by nevěděl, 
že velikonoce vznikly jako každoroční připomínka a oslava toho, co je pro 
křesťanství ústřední: smrti a zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Takže vlastně 
i pro křesťany jsou Velikonoce svátky jara a nového života. Je třeba však 
dodat, že v duchovním, symbolickém slova smyslu. 

Můžeme třeba říci, že jsou pro nás Velikonoce svátky jara a že jaro 
je pro nás symbolem nového oživení přírody poté, co prošla podzimním 
umíráním a zimou - symbolem smrti. Pak i křesťanská věta, že v Kristu 
o velikonocích nově ožilo a proměnilo se celé stvoření poté, co on prošel 
umíráním na kříži a smrtí ke vzkříšení, zní velmi podobně. Zkrátka a dob-
ře všichni nějakým způsobem obdivujeme sílu, s jakou znovuožívá život, 
ať silou přírody, nebo silou Boží.

Na závěr nám všem přeji, abychom prožili letošní Velikonoce co 
nejlépe. Ať pro nás budou znamenat další duchovní zážitek, nebo jen 
možnost, i díky novému státnímu svátku, odpočinout si o prodlouženém 
víkendu. Kéž pro nás znamenají posilu, duchovní či tělesnou, na několik 
dní či na měsíce.
              O. Vladimír Ziffer

P. S.: rád bych vás pozval na velikonoční bohoslužby v našem kostele:
20. 3. Květná neděle: 10:30
24. 3. Zelený čtvrtek: 18:00
25. 3. Velký pátek: 18:00
26. 3. Neděle velikonoční: předvečer (sobota v noci) - 20:00, ve dne: 10:30
27. 3. Pondělí velikonoční: 7:30

Z naši farnosti

Vážení senioři, 
v letošním roce připravujeme novinku – společné setkání 

seniorů JUBILANTŮ   - 70, 75, 80, 85, 90 a více letých, a to 
pro první polovinu roku v květnu a pro druhou polovinu roku 
v listopadu.
Seznámíte se možná s novými spoluobčany, potkáte ty, které 
jste již nějaký čas neviděli, a také poznáte, co všechno dove-
dou děti z naší mateřské i základní školy.
Budeme velmi rádi, pokud přijmete naše pozvání na společné 
setkání. 
Pozvánka Vám bude včas doručena poštou.
      Bc. Věra Pražáková, předsedkyně sociální komise, členka Rady

Paní Drahomíra Mazáčová se dožila dne 25. 2. 2016 význam-
ného jubilea 98 let a stala se nejstarším obyvatelem, žijícím 

v Krásném Poli. Žije v kruhu rodiny, která o ni pečuje, těší se také 
z vnoučat a pravnoučat. Nejstarší občan Krásného Pole vůbec je 
pan Paták, žijící nyní v domově důchodců v Ostravě-Zábřehu.              
       Bc. Věra Pražáková
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Pravda a mýty o výstavbě na Krásnopolské
Po chodnících na ulici Krásnopolská se již několik měsíců pro-

cházejí občané, od Vánoc linka č. 46 využívá bezpečí autobu-
sového zálivu. Realizace projektu „Zvýšení bezpečnosti na míst-
ních komunikacích, II. etapa“ však byla po celou dobu výstavby 
doprovázena ze strany některých krasnických občanů dohady, 
nedůvěrou ba místy i posměchem, a proto je možná dobré vrátit 
se zpět, s cílem ani ne snad obhajoby projektu a způsobu jeho 
realizace, jako spíš vysvětlení jednotlivých kroků.

Výstavba byla vedena bohulibým úmyslem vyřešit nedobrou do-
pravní situaci, způsobenou prudkým nárůstem dopravy v posledních le-
tech. Jen pro zajímavost - denně projede ulicí Krásnopolskou průměrně 
až 3.800 automobilů, což činilo situaci, především pro chodce, jen těžko 
snesitelnou. Proto byla vypracována projektová dokumentace a problém 
financování byl řešen evropskými do-
tačními penězi. Bohužel projektová 
dokumentace byla vypracovaná firmou 
ASA expert s menší pečlivostí, než 
by si zasloužila, a tak se stala prvotní 
příčinou některých problémů, které se 
musely řešit během realizace stavby. 
Pravdou je, že se jednalo o mimořád-
ně složitý projekt, který se začal při-
pravovat už v roce 2009, a vystřídalo 
se na něm několik řešitelů, což nikdy 
kvalitě nepřidá. Složitá byla jednání 
s vlastníky pozemků, z nichž mnozí 
na počátku nechtěli o odprodeji po-
zemku ani slyšet. Ovšem ještě dale-
ko obtížnější byla jednání s majiteli 
a správci inženýrských sítí, které bylo třeba přeložit. Tyto přeložky navíc 
neustále navyšovaly cenu stavby. Zde je třeba zmínit, že dle projektové 
dokumentace je vypracován rozpočet, a každá změna se musí dokládat 
a vysvětlovat poskytovateli dotačních financí, 
v tomto případě Regionální radě.

Po šesti letech příprav se tedy mohlo přikročit 
k realizaci. Údiv některých spoluobčanů přede-
vším vzbuzovala, na krasnické poměry až monu-
mentální, opěrná zeď autobusového zálivu. Zde je 
třeba si uvědomit, že tato část ulice Krásnopolské 
je tvořena násypem, kde se vozovka před několika 
lety v místech před křižovatkou s ulicí Družební 
propadla, vytvořila se zde několikametrová ka-
verna a jen šťastnou náhodou nedošlo k neštěstí. 
Stará autobusová zastávka, umístěna na tomto 
nestabilním svahu, měla základy již v havarijním 
stavu a navíc byla umístěna v průjezdném profilu 
komunikace, což bylo z hlediska bezpečnosti pro-
vozu problematické. Z těchto důvodů bylo nutné 
vybudovat záliv a celý svah zafixovat opěrnou be-
tonovou zdí. Nicméně projektant podcenil nesta-
bilitu svahu v prostoru nad pálenicí, která se plně 
objevila až po provedení výkopu, a tak bylo nutné 
opěrnou zeď rozšířit. Bohužel, vzhledem ke stís-
něným poměrům to bylo nutné provést na pozem-
ku pálenice, která byla v té době majetkem Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech majetkových. Tato 
skutečnost pak vedla nejen k nutnosti odkupu pozemku i s objektem pále-
nice, ale také ke značnému odkladu vydání kolaudačního souhlasu. 

Terčem ironických poznámek se také stala, podle mínění mnohých, 
rozměrově poddimenzována a nevhodně řešená zastávka MHD. S tímto 
názorem lze souhlasit, je však potřeba konstatovat, že vzhled těchto ob-
jektů je dán směrnicí Útvaru hlavního architekta města Ostravy a kapacita 
byla stanovena podle statistik Dopravního podniku, tedy podle průměrné-
ho počtu lidí, nastupujících na této zastávce. Nicméně krasnická radnice 
si byla vědoma jejích zjevných nedostatků a zastávka byla dovybavena 
bočními stěnami a v prostoru nad zastávkou bude umístěna lavička.

Kritikou byla postižena také výsadba ovocných stromů v místní čás-
ti „Kadlubek“. K vysvětlení tohoto kroku je třeba se vrátit do minulosti 
a připomenout si, odkud se název „Kadlubek“ vzal. Kdysi zde stála téměř 
tři sta let stará hruška, na níž byly umístěny ptačí budky, slezsky kadlu-
by či kadlubky. Takže je to tak trochu snaha o připomenutí starých časů. 
Snad se za pár let dočkáme nejen hrušek, ale i těch ptačích budek. Ovšem 
ozývaly se hlasy i proti samotnému faktu revitalizace uličky v Kadlubku. 
Argumentace byla založena na nevýznamnosti této komunikace a na mož-
nosti vynaložení finančních prostředků potřebnějším způsobem. Zde je 
třeba říci, že vedení obce využilo tohoto projektu, u něhož bylo samozřej-
mě prioritní řešení bezpečnosti na ulici Krásnopolská, a přesvědčilo Re-
gionální radu o tom, že Kadlubek je vlastně komunikačním prodloužením 
ulice Krasnopolské pro pěší a že je tedy jeho rekonstrukce smysluplná 
a že odpovídá filozofii a zadání projektu. A tyto dvě uličky, které tvoří 

Kadlubek, skutečně plní významnou 
funkci bezpečné spojnice mezi širším 
centrem a západní částí obce. Ústí zde 
6 sjezdů od rodinných domů, takže ani 
z tohoto pohledu se nejedná o nevý-
znamnou komunikaci. Ať tak či onak, 
peníze určené na Kadlubek nemohly 
být proinvestovány jinde, ale v rámci 
tohoto projektu jen zde. Ale i to má 
efekt pro všechny ostatní – díky ušet-
řeným prostředkům, které se musely 
každoročně vydávat na „zalátání děr“ 
na tomto místě, se mohou peníze ob-
vodu investovat do opravy jiných ulic.

Výstavba chodníků v rámci toho-
to projektu byla po značné délce situo-

vána na pozemcích soukromých vlastníků. Těm byly pozemky vykoupe-
ny a vybudováno nové oplocení. Vedení obce oceňuje vstřícnost vlastníků 
dotčených pozemků, i když bylo někdy poněkud obtížné vyjít vstříc ně-

kterým požadavkům, ať už z důvodu finančních 
či stavebně technických. Paradoxně k největšímu 
problému došlo v prostoru na konci obce, kde 
se výstavba nedotkla bezprostředním způsobem 
žádného soukromého pozemku. Nicméně po od-
krývce zeminy byla zjištěna nedostatečná stabi-
lita svahu nad budovaným chodníkem a hrozila 
destrukce oplocení soukromého vlastníka. Proto 
bylo nutno nad rámec projektu přikročit k výstav-
bě opěrné zídky, s následnou výsadbou zeleně, to 
vše bohužel už financováno z obecního rozpočtu, 
neboť Regionální rada neshledala tyto vícenákla-
dy uznatelnými.

Výhrad, výtek a stížností byla během reali-
zace stavby celá řada, nicméně zajíci se počítají 
až po honu a nyní, po dokončení stavby, je možno 
říct, že cíle projektu byly beze zbytku naplněny. 
A nejen to. Kromě zvýšení bezpečnosti, což byla 
jasná priorita projektu, bylo dosaženo i některých 
cílů vedlejších. Zanedbaný Kadlubek byl revitali-
zován do té míry, že je možné se za něj nestydět. 
Konečné řešení opěrné zdi a autobusového záli-
vu vyřešilo nestabilitu komunikace a bezesporu 
přispělo k estetizaci širšího centra obce, jakkoliv 

hodnocení v tomto směru je z povahy věci subjektivní. A v neposlední 
řadě protažením chodníku až do prostoru benzínové pumpy se vytvořily 
předpoklady pro vybudování cyklostezky spojující Krásné Pole s areá-
lem planetária, potažmo s ostravskou aglomerací.  Koneckonců i nutnost 
odkoupit objekt pálenice, přes veškeré problémy s tím spojené, je možno 
hodnotit pozitivně, neboť se tak otevřela do budoucna možnost zkulturnit 
tento jistě nevábně vypadající prostor. 

Krásné Pole je po realizaci tohoto projektu nejen bezpečnější, ale 
Krásné Pole také zkrásnělo, řečeno s trochou nadsázky. 
       Marek Plhák



se můžete dalekohledy se speciálními filtry dívat na Slunce, kde se obje-
vují sluneční skvrny nebo erupce. 

Pro nadané studenty nabízí planetárium aktivity v tzv. Výzkumáku. 
Je to malá laboratoř, kde je k dispozici mnoho fyzikálních pomůcek a za-
řízení, na kterých může lektor demonstrovat jevy a zákonitosti pozemské 
přírody a vesmíru. Studenti mohou s tímto zařízením také sami experi-
mentovat a vyrábět třeba jednoduché modely.

V objektu Planetária vás možná překvapí setkání s výtvarným umě-
ním. Součástí prostoru určeného k oddechu je totiž galerie MIRA, kde 
se můžete setkávat se zajímavými výstavami kreseb, grafik a s dalšími 
výtvarnými díly. V současné době je možné shlédnout výstavu „Kaleido-
skopy“ polské autorky Joanny Imielske.  

Důvodů, proč navštívit Planetárium, je opravdu hodně a je třeba sle-
dovat webové stránky planetária www.planetariumostrava.cz a najít si, co 
vás nejvíce zajímá. Nemusí to být jen astronomie a přírodní vědy, ale 
i hudba, cestopisné přednášky, výtvarná díla…. Nabídka je opravdu velmi 
široká.

Tipy pro Vás:
• Pořady v sále s umělou hvězdnou oblohou pro děti i dospělé každý ví-
kend od 14:00, 15:30, 17:00 hodin a také od středy do pátku vždy od 17:00 
hodin
• Pořad pro seniory každou druhou středu v měsíci od 14:00 hodin
• Od středy do soboty vždy večer za příznivého počasí pozorování skuteč-
né oblohy dalekohledy hvězdárny 
• Relaxace pod hvězdami: Bubnující vesmír (poslech reprodukované hud-
by pod umělou hvězdnou oblohou, jednu sobotu v měsíci od 18:30 hodin)
• pozorování slunečních erupcí během letních prázdnin vždy v sobotu 
a v neděli odpoledne
• cestopisné pořady (jeden čtvrtek v měsíci)

Ivana Marková, Planetárium Ostrava, HGF, VŠB-TUO
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Vydejte se ke hvězdám

Planetárium je kouzelné místo, ze kterého můžete letět kamkoliv 
do vesmíru. Jeho vybavení umožňuje zajímavě sdělovat vědecké ob-

jevy, vzdělávat žáky a zároveň se bavit a prožívat radost z poznávání. 
Objekt Planetária zahrnuje několik prostředí, z nichž každé nabízí 

spoustu akcí pro děti i dospělé. 
Srdcem Planetária je kruhový sál o průměru 13,2 metru, v němž se 

nachází stovka pohodlných sedadel a také přístroj „planetárium“, podle 
něhož dostal celý objekt svůj název. Je to optomechanický projektor, který 
umí zobrazovat téměř dokonalou hvězdnou oblohu. Při představeních je 
obraz oblohy kombinován s digitálním planetáriem, které promítá „ves-
mír z počítače“ prostřednictvím dvou dataprojektorů. Obraz z datapro-
jektorů pokryje celou kopuli a vytvoří tzv. „sférické kino“. Můžeme zde 
promítat nejen průlety vzdáleným vesmírem, ale jakýkoliv film vyrobený 
pro fulldome neboli celooblohovou projekci, kde je divák přímo upro-
střed obrazu. Optomechanické planetárium bylo vyrobeno japonskou fir-
mou GOTO, digitální planetárium je výrobek americké firmy Evans and 
Sutherland. Kombinace těchto dvou systémů je v Planetáriu Ostrava zcela 
unikátní a nenajdete ji nikde jinde v Evropě.

Interiéry Planetária vyplňují expozice s interaktivními exponáty. 
Jsou atrakcí pro děti i dospělé, kteří se chtějí bavit a zároveň zábavným 
způsobem vzdělávat. Můžete navštívit expozice s názvy: Za světlem, 
K planetám, Za hvězdami, Do hlubin Země nebo Na oběžnou dráhu. 
V nich si můžete vyzkoušet skok na Měsíci, gravitační studnu, roztočit 
tornádo, podívat se na spektra hvězd, do zrcadlového sálu… a je toho 
ještě mnohem více.

Za příznivého počasí můžete navštívit i jednu ze dvou kopulí hvěz-
dárny, které byly vybaveny novými dalekohledy. Jsou robotizované a dají 
se ovládat i „na dálku“ přes internet. Večer můžete pozorovat Měsíc, pla-
nety, hvězdy i objekty vzdáleného vesmíru (mlhoviny a galaxie) a ve dne 

Jsme součástí Hornicko-geologické fakulty 
VŠB-TU Ostrava

CHOVÁNÍ  BASY  2016  (výtah z letošního programu)
Vítáme Vás, co jste tady,

starší, mladí, dohromady,
zábavy zde bude dosti,
rozhýbeme naše kosti.

Starou tradici tu ctíme,
s basou už pár let se loučíme.
Ona tvrdila muziku,
při polce i při valčíku.

Dost bylo toho kecání,
máme tu jiné poslání,
a proto Vám připomeneme,
co v klubu po celý rok děláme.
Každý čtvrtek je zde vřava,
popíjí se černá káva,
někdy pivko, doušek vína,
taky slavíme a je nám prima.

Teď Vám chceme taky něco říci
o naší krásné vesnici,
je to přece naše vizitka,
pořádek se nás všech dotýká.

Každý rok přibude něco nového a potřebného
o tom není sporu
chodníky se dělají, 
od shora až dolů.

Nové zastávky – realizace,
a pokračování v budování kanalizace.
Proto naše vesnice
vzkvétá a roste velice.

Pan starosta a páni radní,
na tom velkou zásluhu mají,
že se o požadavky a přání lidí zajímají.
A kdo chce vědět více, 
co se u nás děje,
ať si přečte krasnického zpravodaje.

Tak jsme se, ti baso, se svými 
starostmi svěřili,
a teď dovol, abychom tě v klidu uložili

Nebožku basu vyneseme na hůru
a potom půjdeme všichni přepíjet skůru
Přejeme naši base,
ať spí spánek klidný,
a kdo slzu v oku nemá,
ať dá úsměv vlídný.

Až milá baso, odejdeš nám do nebe,
nemysli jenom na sebe,
oroduj za naši krásnou vesnici
a všechny lidi v ní žijící.

Snad jsme Vás dnes pobavili
je to naše vroucí přání
znovu se budeme těšit
za rok na shledání.

A vy plačky nechte nářky,
basa si to nepřeje,
muzikanti, hrejte pochod,
ať se nám jde vesele !!!

….  odchod se zpěvem ….

Dana Beňová
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21. ročník - VESNICKÉ SPORTOVNÍ HRY - celoroční sportovní soutěž obcí

VÝSLEDKY SOUTĚŽE v PLAVÁNÍ na  100m

Poté, co po ukončení loňského ročníku odstoupily z konání 
VSH tři obce (Kyjovice, Těškovice, Hlubočec) a po abdika-

ci dlouholetého hlavního pořadatele Kamila Drozdka z Velké 
Polomi,  se  čekalo,  že VSH  svým dvacátým  jubilejním roční-
kem skončí. Ukázalo se však, že organizace celoročního kolo-
toče sportovních klání je vitálnější, než se zdálo. Po „klinické 
smrti“ a krátké „resuscitaci“ jsme tedy na prahu 21. ročníku 
s novým hlavním pořadatelem Liborem Hrdinou z Plesné (za-
svěceným známý jako organizátor velkého cyklistického závo-
du Porubajk maratónu). A taky se třemi novými účastníky – 
Polankou, Klimkovicemi a Olbramicemi.

Ale nyní již k první soutěži nového ročníku a k výsledkům: 
Součástí změn bylo i přesunutí termínů některých soutěží, takže jen 

necelé tři měsíce po konání posledního závodu ročníku 2015 nastoupili 
borci opět do bazénu, aby se utkali o první body ročníku 2016. Organizá-
toři z Krásného Pole zajistili opět odpolední termín v zrekonstruovaném 
bazénu v areálu bývalého hornického učiliště v Porubě a dramatický boj 
o celkové umístění mohl začít.

Výkony plavců byly kvalitou vysoce nad loňskem, nadstandardní 
výkon předvedli hlavně plavci nováčka z Klimkovic, z nichž se dva umís-
tili na prvních dvou místech. Zvýšená konkurence se promítla i do snahy 
ostatních, což například vybudilo dlouholetou vítězku soutěže Michell 

Výsledky 1. soutěže – plavání Celkové výsledky VSH 2016
OBEC Body za 

pořadí
Body do VO OBEC Body / po odečtu

1. Klimkovice 10 1. Klimkovice 10
2.Vřesina 9 2.Vřesina 9
3.Plesná 8 3.Plesná 8
4.Dolní Lhota 7 4.Dolní Lhota 7
5.Velká Polom 6 5.Velká Polom 6
6.Krásné Pole 5 6.Krásné Pole 5
7.Horní Lhota 4 7.Horní Lhota 4
8.Olbramice 3 8.Olbramice 3
9.Polanka 2 9.Polanka 2

PLAVÁNÍ 100m

poř.        jméno obec čas body

1 Pala Jan KL 56,38 30
2 Fešárek Lukáš KL 58,61 29
3 Vokounová Michell VŘ 58,88 28
4 Marek Petr KP 1:04,23 27
5 David Ivo PL 1:08,06 26
6 Michalik Lubomír PL 1:08,55 25
7 Dolbová Petra DL 1:08,61 24
8 Babicová Tereza VŘ 1:09,34 23
9 Křistek Šimon KL 1:09,57 22
10 Krčmářová Barbora VŘ 1:09,72 21
….
16 Návrat Radan KP 1:16,53 15
….
20 Mitták Marcel KP 1:23,72 11

PLAVÁNÍ 100m

Vokounovou z Vřesiny k velkému výkonu, který však nakonec stačil jen 
na třetí příčku. Za zaznamenání ještě stojí fakt, že všichni první tři plavci 
plavali pod 1 minutu, což je výkon, který se např. loni nepovedl nikomu. 
Potěšila také účast mladších sportovců, tradičně je plavání disciplínou 
s vysokou účastí žen a dívek, které se navíc objevují v popředí výsled-
kové listiny.

Nová krev mezi účastníky dává tušit, že boje v rámci VSH budou 
i letos nesmírně dramatické, takže se těšme na další pokračování.
                  

Jaromír Bajgar        

Jarní sezóna fotbalu - DOROST

26.3. 12:30 Krásné Pole Rýmařov
2.4. 13:15 Svinov Krásné Pole
9.4. 13:00 Krásné Pole Kobeřice
17.4. 13:45 Darkovičky Krásné Pole
23.4. 13:30 Krásné Pole Vávrovice
1.5. 12:30 Vítkov Krásné Pole
7.5. 14:00 Krásné Pole Hradec n. Moravicí
14.5. 14:30 Stará Bělá Krásné Pole
21.5. 14:30 Krásné Pole Studénka
28.5. 14:30 Fulnek Krásné Pole
4.6. 14:30 Krásné Pole Vratimov
11.6. 14:30 Krásné Pole Polanka
19.6. 14:45 D.Benešov Krásné Pole

 

Jarní sezóna fotbalu - MUŽI

19.3. 15:00 Krásné Pole Hrušov
26.3. 15:00 Krásné Pole Muglinov
2.4. 15:30 Slovan Krásné Pole
9.4. 15:30 Krásné Pole Hrabová
16.4. 16:00 Pustkovec Krásné Pole
23.4. 16:00 Krásné Pole Lokomotiva 
30.4. 16:30 Třebovice Krásné Pole
7.5. 16:30 Krásné Pole Polanka
11.5. 17:00 Klimkovice Krásné Pole středa!
14.5. 17:00 Koblov Krásné Pole
18.5. 17:00 Krásné Pole Václavovice středa!
21.5. 17:00 Krásné Pole Vřesina
28.5. 17:00 Hlubina Krásné Pole
1.6. 17:00 Hošťálkovice Krásné Pole středa!
4.6. 17:00 Krásné Pole Hrabůvka
11.6. 17:00 Krásné Pole Řepiště
18.6. 17:00 Michálkovice Krásné Pole

 

MLADŠÍ ŽÁCI

11.4. 16:30 Krásné Pole Puskovec
20.4. 16:30 Klimkovice Krásné Pole
25.4. 16:30 Krásné Pole V.Polom
2.5. 16:30 Krásné Pole Vítkovice
13.5. 16:30 D.Lhota Krásné Pole
16.5. 16:30 Krásné Pole Polanka
23.5. 16:30 Třebovice Krásné Pole
 

Jarní sezóna fotbalu - MLADŠÍ ŽÁCI
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NABÍZÍME STAVEBNÍ PRÁCE

Interiéry    Koupelny    Kuchyně
Výstavba a rekonstrukce RD
Zateplení fasád
Kamínkové koberce
Zahradní architekturu

TEL: 739 631 259

NABÍZÍME KAMENICKÉ PRÁCE

!!! POZOR ZMĚNA SÍDLA FIRMY !!!

Konzultace a příjem objednávek

Přijímáme telefonické objednávky

tel: 603 362 940

na hřbitově v úterý 9.30-10.00hod.

tel: 604 591 771

Ve znamení ping pongu
X. ročník turnaje čtyřher ve stolním tenise, se odehrál 19. 12. 2015 

ve velkém sále hostince U Čestmíra. Čtyři stoly, 32 hráčů, desítky 
kvalitních a napínavých zápasů. Vše po několika hodinách vygradovalo 
ve finále, které se hrálo na pět setů, přesto že dvojice Milena Bodyová 
a Marek Plhák vedla 2:0, jejich soupeři Ondřej Plhák a Martin Marek 
po skvělém výkonu zápas otočili a mohli si obléknout vítězné dresy X. 
ročníku. Nutno podotknout, že tento ceremoniál absolvoval Martin Marek 
potřetí v řadě za sebou!!! Velký dík za organizaci a přípravu turnaje patří 
Danu Kozelskému a Karlu Špalkovi.

Dne 2. 1. 2016 tur-
naj dvouher přilákal 28 
hráčů stolního tenisu, 
a to nejen domácích. 
O cennou trofej zápolili 
také hráči Poruby, Vřesi-
ny, Velké Polomi a Hor-
ní Lhoty. Velmi potěšil 
fanoušky Krásného Pole 
Marek Plhák, který ve fi-

nále porazil Jiřího Kursu 
z Velké Polomi. 

Do třetice - 13. 02. 
2016 se v Hostinci u Čest-
míra konal II. ples oddílu 
stolního tenisu za spoluú-
časti městského svazu.
Součástí plesu byl do-
provodný program, 
o který se postaraly 

sestry Kotalovy, reprezentantky v aerobiku, a předtančení zajistili Matěj 
Pagáč a Ema Mazurova.

Část výtěžku z této akce městský svaz věnoval Zdeňku Lukšovi, který 
přesto, že utrpěl vážný pracovní úraz, neztratil zápal ani nadšení a nadále 
se věnuje stolnímu tenisu. Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě 
a hladkém průběhu plesu i obou turnajů.

Poděkování patří také sponzorům výše uvedených akcí: 
Auto Kozelský,firma Canis, MOb Krásné Pole, pension U Hasičů, Roman 
Kotala, Radek Lotrek, Eva Urbaníková, Jiří Herold, Zdenka Dostálová, Mi-
roslav Konde, Marcel Vokoun, Jiří Výtisk a městský svaz stolního tenisu. 

Jan Pandularis

  GARÁŽOVÁ VRATA 
          www.vrata-ostrava.cz 

 

Stavíme ploty na klíč 
 Pletivové ploty 
 Svařované sítě 
 Betonové ploty 
 Kované ploty 
 Živé ploty – túje na živý plot 

www.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
Tel.: 722 550 000 
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Ačkoli by se mohlo na první pohled zdát, že se jedná o fotku 
nějakého osvětleného velkoměsta, jde skutečně o noční letecké 
foto Krásného Pole. Může posloužit jako důkaz, že Krásné Pole 
je krásné i za tmy!

Noční pohled na Krásné Pole


